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Toruń, piątek 21 lipca 1933 Nr. 164

Reforma rolna na Pomorzu 
przed trybun alcm sprawiedliwości miedzy narodowej 

w Hadze występować w obronie jakichkolwiek swoich własnych praw, gdyż chodzi tu o obywateli polskich. Niezależnie o i tego, mów ca wyjaśnił brak warunków uzasadniających zarządzenia środków zawieszających ustawę o reformie rolnej w Polsce, podnosząc w końcu, że zarządzenie takie, jakiego domaga się rząd niemiecki wstrzymałoby termalne funkcjonowanie i stasowanie u-

Haga, 20. 7. (Pat). Wczoraj rano odbyła się przed trybunałem haskim rozprawa, dotycząca prowizorycznych środków zawieszających, których domiga się rząd riemiecki w sprawie rzekomo krzywdzącego mniejszość niemiecką wykonania ustawy o reformie rolnej w Polsce.Ekspertyza prof. Brunsa rzuenfka rtą- 61 niemieckiego, dotyczyła ra.zej meritum Oprawy, aniżeli potrzeby zastutowania żądanych przez rząd niemiecki środków zawieszających. Konkludując proi Bruna zażądał zawieszenia ustawy o r«fnrmie rolnej w Polsce, aż do czasu rowtizygnięcia oporu.Agent rządu polskiego Sobolewski, w krótkiem przemówieniu zwróc-ł uwagę na niedopuszczalność tego rodzarn środków w sporze, w którym rząd niemiecki nie może
Legi Narodów

— 22 września
Genewa, 20. 7. (PAT). Wobec wypowiedzenia 

Się przez członków Ligi za odroczeniem zgroma
dzenia sekretarz generalny zwołał je ostatecznie 
na dzień 25 września, zaś sesję Bady Ligi na 
22 września.

Dzii zostanie podpisany
konkPid^i Rzeszy

z Wali- łfancm
Berlin, 20. 7. (PAT). Wicekanclerz Papen 

odleciał wczoraj samolotem do Rzymu, dokąd 
przybył w godzinach popołudniowych.

Według doniesień prasy podpisanie konkor
datu między Rzeszą a Stolicą Apostolską nastąpi 
v dniu dzisiejszym.

Po podpisaniu konkordatu wicekanclerz po
wróci do Berlina.

Berlin, 20. 7. (PAT). W ministerstwie apr. 
wewnętrznych Rzeszy odbyła aię konferencja 
między dyrektorem miniaterjalnym Buttmannem 
1 przedstawicielem episkopatu katolickiego w 
Niemczech dla ustalenia listy związków katolic. 
kich, które zostaną wyjęte z pod ogólnego żaka 
su.

Z Berlina do Pragi
udał s3e HendersonBerlin, 20. 7. (Pat). Prezydent konferencji rozbrojeniowej Henderson wyjechał dziś przed południem z Berlina do Pragi,Praga, 20. 7. (Pat). Przybyły z Berlina Henderson powitany był na dworcu przez Benesza, z którym ma odbyć konferencje w kwestjach rozbrojeń s, poruszanych w jego ostatnich rozmowa t w Pary żv, Rzymie i Berlinie. Hend?r«on opuści Pragę we czwartek, udając się ro Monachium.

Dolfns wzmacnia swój 
gabinet

Wiedeń 20 7 (PAT). Nominacja dr. Ende. 
rs na ministra reformy konstytucji oznacza, — 
jak stwierdzają zgodnie dzienniki — wzmacnia 
nie gabinet dr. Dolfusa. Dr. Ender jeden z 
^wybitnych polityków chrześcijańsko spolecz» 
nych cieszy się sympatją nietylko w swojem 
wlasnem stronnictwie, lecz także w kolach opo 
zycyjnych. Dr. Ender pozostanie nadal naczel 
nikiem Przedarulanfi.

m

Eksperci ligi Narodów 
przgbgll do Warszawg(o) Warszawa, 20. 7. (Tel. wt). Wczoraj przybyła do Warszawy komisja ekspertów Ligi Narodów w związku z toczącemi się rokowaniami polsko - gdańrkiemi w sprawie umowy warszawskiej.Jak wiadomo, przedmiotem rokowań są sprawy kontyngentowe, organ^^cji służby

30 milionów zlolgch
. na hredytg pod zastaw zbożapo 15 procent suwy pożyczone*, ?wie osta tuie po 20 procentRozprowadzeniem kredytu zajmą się d a mniejszej własności rolne! Państwowy Bank Rolny i Bank Zw. Spółek Zarobkowych, dla większych własność Bank Go spodarstwa Krajowego, Bank KwUecki, Potocki i S-ka, Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, Wileński Prywatny Handlowy i Centrala Rolników.

(o) Warszawa, 20. 7. (Tel. wł.). Bank Polski przystąpił do uruchomienia kredy tów pod rejestrowy zastaw zbożaKredyt ten w wysokości 30 milionów zł oprocentowany będzie na 7 i S proc, plus koszty szacunku, tak, że całkowicie kosz cować będzie 8 procent. Pożyczki uzyska ne z tego kredytu będą mogły być spłacane w 6 ratach, poczynając ol 1 stycznia 1934 r. Pierwsze cztery raty wy-J&sić mają
■ ■ 1 ——

Za polskie żelazo, ryż i cukier 
rosyjskie futra, ryby 1 kawior

(o) Warszawa 20 7 (PAT). Dobiegają końca 
rokowania polsko — sowieckie o wzajemne 
zwiększenie tranzakcyj handlowych. Poważ» 
nemu zwiększeniu uległy zamówienia sowiec* 
kie w hutach górnośląskich, gdzie Sowiety 
znów zamawiają 150 tysięcy t°n żelaza, szyn i 
stali, za cenę 30 miljonów zł. Równocześnie So 
wiety mają zamiar zakupić większe partje ryżu 
i cukru. Ani gdyńska Łuszczarnia ryżu, ani

Smętna sytuacja międzynarodowa 
Niemiec 

w oświetleniu prasy angielskiejLondyn, 20. 7. (Pat). „Dały Herald" omawiając sytuację dyplomatyczną Rzeszy, slwierdza, że Niemcy są obecnie kompletnie izolowane i że cała Europa jest w stosunku do nich usposobiona wrogo.Wypadki ostatnich dni bardzo zaniepokoiły berliński Auswaertiges Auil. Stosunki pomiędzy Rzymem a Paryżem stały się po raz pierwszy od czasu wojfy serdeczne Na całym kontynencie europe'i't.m Niemcy mają tylko jednego przyjaciela, V^ęgry, ale i one są wątpliwe ze względu aa wpływy włoskie.„Daily Herald" stwierdza, że Hitler i jego zwolennicy popełnili dwa kardynalne błędy: 1) traktując Francję i Polskę jako 

sław regulujących życie ekonomiczne I spo łeizne państwa, co byłoby równoznaczne z naruszeniem suwerennych praw Po ki.Po wywodach Sobolewskie i? agent niemiecki zgłosił życzenie ponownego Jiabra- r».‘s głosu.Trybunał zastrzegł sobie decyzję co do możliwości ponownego dopuszczenia do głosu Bunsa.

celnej, nadawania obywatelstwa gdańskiego i poczty polskiej.Komisja składa się z następujących ekspertów: Carra (Anglik), SubboPcs (Jugosło wianin) i Calmesa (Luksemburczyk).Komisja zabawi w Warsziwie 3 dni.

Bank

kartel cukrowniczy nie zdecydowały się jesz» 
cze na zawarcie tranzakcyj, warunki kredyto» 
we bowiem są dość uciążliwe. 17 miesięczny 
kredyt wekslowy, akcepty opiewają na złote. 
Z chwilą ukończenia pertraktacyj, władze ao 
wieckie handlowe otrzymują zwiększenie kon» 
tyngentu przywozowego do Polski na futra, ry 
by i kawior.

wrogów, powinni byli za wszJką cenę u- trzymać dobre stosunki z Rosją sowiecką, i tymczasem sami zepsuli poszumienie, istniejące od czasów Rapallo; 2’ w okresie, gdy stosunki pomiędzy Niemcanr a Sowietami znacznie się poprawiły, Niemcy popełniły nietakt, przyjmując otwarcie plan Rosenberga co do opanowania i skolonizowania znacznych obszarów Rośli t wschodniej Europy. Memorjał Hugjnberga, w k’órym ten szalony plan wysuń.ęty został clicjalnie jako cel niemieckiej pculykf, był kropką nad i. W parę tyg »dni po tem nastąpiło podpisanie nowych pak lew o nieagresji, na podstawie których powstały no-, we grupy dyplomatyczne, których celem I

Nie funt, nie dolar — 
a zloty!(o) Warszawa, 20. 7. (Tel. wl.). Z Zurychu donoszą, że znana szwajcarska firma elektrotechniczna Brown—-Eoveri u- dzieliła Turcji znacznego kredyt j towarowego w złotych polskich- Na żądanie firmy zobowiązania tureckie otrewać będą również na złote polskie.Transakcja ta świadczy dob.fnie o zaufaniu, jakiem się cieszy nasz złoty na międzynarodowym rynku walutowym.

Urlop p. Premiera
(o) Warszawa, 20. 7. (Tel. wij. Prezes Rady Ministrów J. JędrzejewLz wyjeżdża z Warszawy jutro na kilkotygodnlowy urlop wypoczynkowy.
Policla hitlerowska... 

w ParyZn
Paryż 20 7 (PAT). „Le Rempart“ zwraca 

uwagę na zwiększenie się osttanio liczby urzęd 
ników ambasady niemieckiej w Paryżu. Ilość 
nowoprzyjętych pracowników dyplomatycz» 
nych przedstawicielstwa Rzeszy w Paryżu wy 
nosi obecnie 40 osób. Jak twierdzi dziennik — 
urzędnicy ci należą do tajnej policji politycz* 
nej organizacji hitlerowskiej. Do Paryża wy 
delegowano ich aby śledzili działalność emigran 
tów niemieckich.

Rcpresle anllsoclallsly- 
czne w Gdańska

Po przesłuchaniu przez sędziego śledczego 
aresztowany został wczoraj przywódca stronnic
twa socjalistycznego poseł Brill pod zazrutem 
współdziałania w sprawie utrudniania przekazy
wania majątku wolnych związków zawodowych, 
co nastąpiło na podstawie uchwał zarządu tych 
związków. Jak wiadomo Volkstag uchwalił nie
dawno wydanie posła Brilla władzom sądowym.

Policja w Tigenhoffie na terenie Wolnego 
Miasta aresztowała 8 robotników pod zarzutem 
napadów na bojówkarzy hitlerowskich.

GoScic węgierscy na 
uroczystościach hu czci 

Batorego
Budapeszt 20 7 (PAT) Na uroczystości ku 

czci Batorego udają się w sierpniu do Polski 
minister rolnictwa Kallay jako przedstawiciel 
rządu oraz prymas węgierski Seredi.

jest oparcie się wszelkim aw nturniczym pomysłom niemieckim na wschodzie Europy.W obecnych warunkach — stwierdza „Daily Herald" — pakt 4-ch mocarstw, który pomyślany był z początku jako pomoc dla hitleryzmu, w końcu zw/ócił się przeciwko Niemcom. Przyjaźo Włoch zniknęła, przyjaźń Sowietów rówr sż. Każdy sąsiad Niemiec odczuwa zaniepokojenie i nastrojony jest w stosunku dj uch pode - rzliwie. Auswaertiges Amt —- kończy dzień nik — zastanawia się obecnie ^ad tem, jaa tę sytuacje zmienić.
I i



PIĄTEK, DNIA 21 LIPCA 1933 R.
Samorząd terytorialny Udellkatnla naskórek

323S Mydło Bebe Szofmana

Dzień 13 lipca b. r., odkąd obowiązuje nowa ustawa o częściowej zmianie ustro ju samorządu terytorjalnego, stanowi szczególnie doniosłą datę nietylko w życiu polskiego samorządu, lecz również i w całokształcie polskiego życia publiczne go. Nowa ustawa bowiem w zdecydowa ny sposób zmierza do zreformowania tego życia, jednocząc ideę i pracę państwa i samorządu. Samorząd nie będzie już czemś odrębnem, nie będzie jakiemś w sobie i dla siebie zamkniętem kółkiem, lecz stanie się jednem z kółek w mechani źmie myśli i organizacji państwowej.Pozostawanie przez zgórą sto lat pod trzema róźnemi zaborami, z natury rzeczy sprawiło, że zapatrywania polskie u rabialy się według takich przyczyn, jakie w danej epoce i danem państwie najsilniej się przejawiały. Gdy więc samorząd przez tak długi okres czasu stanowił dla nas z jednej strony środek do walki z ob- cem państwem, a z drugiej strony środek walki różnych narodowości między sobą, przyzwyczailiśmy się przeciwstawiać samorząd państwu. To przyzwyczajenie, u- trwalane tezą o „przyrodzonem prawie do samorządu“, spaczyło polskie zapatrywanie na charakter i cel samorządu, oraz na rolę, jaką winien on odgrywać w stosunku do państwa i jego urządzeń. Na uspra wiedliwienie takiego stanu rzeczy, o ile idzie o czasy pierwszych lat naszej państwowości, należy zaznaczyć, iż dotychczasowe polskie ustawodawstwo samorządowe nie przyczyniło się do prostowania tych błędnych i szkodliwych zapatrywań.Administracja samorządowa w istocie swojej spełnia przecież część zadań administracji publicznej. Z tego względu administracja samorządowa musi pozostawać w zupełnej harmonji i łączności z administracją rządową i z nią ściśle współdziałać. W ten jedynie sposób obie kate- gorje administracji, rządowa i samorządowa, będą się wzajemnie uzupełniać, co w następstwie sprawi, że administracja publiczna będzie mogła celowo i skutecznie spełniać ciążące na niej zadania.Podobnie ma się rzecz z gospodarką samorządową. Stanowi ona tylko część gospodarstwa publicznego i społecznego. Aczkolwiek związki samorządowe (powiat, miasto, gmina wiejska) nastawione są przedewszystkiem na interesy miejsco we, to jednak niepodobna ich traktować w oderwaniu od planu i zamierzeń gospodarki ogólnopaństwowej, od sytuacji finansowej państwa oraz od ogólnych warunków gospodarczych. Z tych względów działalność gospodarcza samorządu musi być ściśle skoordynowana z działalnością gospodarczą państwa, a nawet konieczne jest podporządkowanie się pod niektóremi względami gospodarki samorządowej ogól nopaństwowej polityce gospodarczej i spo łecznej.Nowa ustawa zmierza w kierunku u- tdolnienia samorządu do spełniania jego ważnej roli zarówno pod względem administracyjnym jak i gospodarczym, nie naruszając zupełnie jego dotychczasowej samodzielności i niezależności. Pozatem, mimo ciężkich warunków finansowych, w jakich samorząd chwilowo się znajduje, będzie on mógł być czynnikiem pozytywnym i aktywnym, oraz będzie mógł zracjonalizować swą administrację i gospodarkę. Sprawią to — spodziewać się należy — nowe formy ustrojowe oraz instytucje zawodowych członków zarządów miast i gmin wiejskich, oraz ukwalifiko- wanego aparatu administracyjnego w
Nowe ranki rbjSu 

dla polskiego węgla
Mimo, że wypierany przez konkurencje an 

gielską wywóz naszego węgla na rynki skan 
dynawskie i bałtyckie maleje, jednocześnie 
jednak, wysiłki przemysłu polskiego w kierun 
ku zrekompensowania tego ubytku na innych 
rynkach, dają pomyślne rezultaty. Dotyczy 
to przedewszystkiem rynków zachodnich, na 
które w czerwcu rb. wywieźliśmy o 97 tys. ton 
węgla więcej aniżeli w maju oraz rynków po 
łudniowych, na które wywieźliśmy o 47 tys. 
M) wiaoal

na nowych drogachgminach wiejskich, gdzie do tej pory takich instytucyj nie było.Dzięki tym instytucjom, administracja i gospodarka samorządowa wejdzie na właściwe tory, spełni w celowy i oszczęd ny sposób zadania, ciążące na związkach samorządowych, dostosowując te zada-
Młodzież Dotorcdo i Soblcshicdo

Plomkngg apel mloducla Wc^rPw,,Szczęsny i radosny jest d,a Polski rok 1933, rok, w którym Polska może światu dawne swoje wielkie chwile i swoje dla cywilizacji naszej zasługi przypomnieć: 400- lecie urodzin króla Stefana Batorego i 250- lecie Odsieczy Wiedeńskiej."Oto pierwsze słowa odezwy, wydanej przez młodzież węgierską do młodzieży poi skiej, silnie podkreślającej, że obydwie rocz nice wiąźą patrjotyczne uczuc a obu naro dów.Przecież — stwierdza młodzież węgierska — wielki król Polski, Stefan Batory, to krew krwi naszej, władca S.edmiogrodu. Tego króla świetne na Moskwie zanach zwy c'ęstwa na sto lat osłoniły g.anicę Polski. Połock, Wielkie Łuki, Psków, 'Jeż nasuwają refleksyjl Szum skrzydeł htsarji polskiej i miarowy odgłos kroków piechoty węgierskiej jednemu celowi służące — to symbol niejako naszej wspólności interesów I na innych polach zaznaczyła s*ę działalność króla: że wymienimy tylko chęć utworzenia morskiej potęgi Polski Lecz nieubłagana śmieić przedwcześnie nxm go zabrała.Wrzesień 1683, to data zwycięstwa Jana Sobieskiego. Gwiazda króla zabłysła jasno na zachmurzonym tureckiem niebez-
Piasta w funduszu Pracy
Zakres robót finansowanych przez F. P.Do Funduszu Pracy zgłosiło s*ę przeszło 100 miast. Znaczna ich część uruchomi przy pomocy Funduszu roboty jeszcze w bieżącym sezonie budowlanym.W dyrekcji Funduszu odbyła rę specjał na narada z udziałem przedstawicieli depar tamentu samorządu i Związku Mitst, celem ustalenia, jakie z pośród miast, które zgłosiły się do Funduszu Pracy mogą liczyć na finansowanie ich robót w roku 1934-35.W wyniku tej narady wniosk: około 35 niniejszych miast uznano za nieaktualne. Do pierwszej kolejności zaliczono 67 miast. Do drugiej kolejności zaliczono 12 miast, ło znaczy, że miasta te mają już stosunkowo mniejsze widoki na finansowanie ich ro bót przez Fundusz Pracy w przyszłym sezonie. Wykaz miast, zaliczonych do pierw szej kolejności, może być jeszcze uzupełnio ny, o ile zgłoszą się do Fundurzu Pracy in ne miasta i przedstawią odpowiednio opracowane projekty robót, interesujących szcze 

22 miliony na akcię interwencyjną 
w rolnictwieW najbliższych dniach zostaną opracowane nowe rozporządzenia, wprowadzające w życie powziętą na ostatniem posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Ministrów uchwa łę w sprawie pokrycia kosztów akcji inter wencymej dla podniesienia cen artykułów rolnych, przekraczających sumv, pochodzące ze zwrotu ceł.Wpływy na cele pokrycia deficytu tej akcji przewidziane są w wysokości ogólnej około dwudziestu dwu miljonow złotych. Z sumy tej blisko dwanaście mironów ma. wpłynąć przez opodatkowanie uboju zwie rząt rzeźnych, które to opodatkowanie prze widziane jest w wysokości 1 zł 50 gr od sztuki nierogacizny, 50 gr. od cielęcia oraz 3 zł. od sztuki bydła rogateg j System pobierania tych opłat został pomys.any w taki sposób, aby obciążyły one w jednakowym równomiernym stopniu zarówno producen-

nia do obecnej siły płatniczej społeczeństwa. Domaga się ono słusznie, ażeby — mimo koniecznych redukcyj budżetowych — samorząd nie zatracił swej aktywności i wpływu na życie publiczne.Postulatowi temu można i należy u- czynić zadość.

pieczeństwem horyzoncie Euiopy, budząc] podziw i wdzięczność całego cywilizowane go świata. Król Sobieski bowiem nie walczył o sławę dla siebie ani nawet o ocalenie cesarza czy Wiednia, ale walczył w o- bronie kultury zachodniej i chrześcijaństwa, szedł jako rycerz Chrystusowy, przez Papie ża Innocentego mianowany, szedł i zwyciężył: veni, vidi, Deus vielt... UwoJnił Gyor, Kemaiom, Esztergom i Szecseny Zwycięstwem wiedeńskiem i kampanią węgierską zapoczątkował oswobodzenie Węgier. Taką jest druga rocznica, którą obchodzi Po’- ska w tym roku — rocznica, którą powinna czcić cała Europa i chrześcijaństwo".Tak przemawia młode powojenne pokolenie Węgier. Słowa te owiewa młodzieńczy entuzjazm. Zaprasza nas jednocześnie młodzież węgierska na dwie uroczystości, chcąc gościć jak najwięcej Polaków, gdy uczci wyswobodzenia swoje przez wielkiego bojownika i króla Polski. W sierpniu odbędzie się na Węgrzech wszechświatowy zlot harcerski. Węgierski związek harcerzy w porozumieniu ;e Stowarzyszeniem Polsko - Węgierskiem postanowił dać możność harcerzom całeg} świata uczczenia Jana Sobieskiego, Uroczystość odbędzie się 12 sierpnia w Ostrzyhomiu, mie- 

gólnie Fundusz Pracy, jak np ’roboty wodociągowo-kanalizacyjne.Śród robót zasadniczo zakwalifikowanych do wykonania przez Fundusz Pracy, większość stanowią roboty wodociągowo- kanalizacyjne, a poza tern wykańczanie budynków szkolnych, wykańczanie rzeźni, ma łe roboty elektryfikacyjne itd.W związku z powyższem Związek Miast Polskich zaproponował zainteresowanym miastom nadesłanie w ciągu sieipnia r. b. uzupełniających materjałów, a przedewszystkiem szczegółowych projektów i kosztory sów, planów sfinansowania i rentowności. Wnioski te będą rozpatrywane poczynając od końca sierpnia r. b. przez komisję techniczno-ekonomiczną Z. M. P. z udziałem przedstawicieli zainteresowanych władz i przedstawicieli zainteresowanych miast.Do 1 grudnia r. b. opinje wspomnianej komisji o wnioskach miast mają być przedstawione Funduszowi Pracy.

tów jak i konsumentów.Wpływ dalszych czterech mP.jonów złotych na rzecz akcji interwencyjnej podnie- s:enia cen artykułów rolnych, zostanie o- siągnięty przez wprowadzenie 10 proc, dodatku do państwowego podatku gruntowego, który jednakże nie obejmie płatników, opłacających podatek gruntowy z degresją oraz podatku, przypadającego od gruntów położonych na terenie województw wschodnich.Wreszcie pozostałe sześć miljcnów złotych na cele pokrycia deficytu akcji interwencyjnej ma wpłynąć przez wprowadzenie 10 proc, dodatku do państwowego podatku przemysłowego od obrotu, przypada jącego do zapłaty od obrotów osiąganych przez płatników I—V kategorji przemysłowej.Wszystkie te świadczenia specjalne na

Po tragedii litewskiejNa polecenie poselstwa litewskiego Berlinie ciała poległych lotn kćw litewskich przewiezione zostaną z Myśliborza do Szczecina, skąd nastąpić ir,& przewiezienie ich samolotem do Kowra.. Przed odlotem odbędzie się na lotn sku uroczystość żałobna ku czci poległych z udziałem przedstawicieli miejscowych władz nia mieckich.

ście, które Jan III jedno z pierwszych zdobył i koło którego pod Parkitami stoczył zwycięski bój. Znajduje się tam tablica pamiątkowa, a we wrześniu sianie pomnik króla Jana. Z tej właśnie okazji odbędzie się 13 września druga uroczyste ść w Ostrzy homiu, jako wspólne uczczenia i Batorego i Sobieskiego.W apelu młodzieży węgierskiej, skierowanym do nas, znajduje się ustęp bardzo charakterystyczny:— Dobrze wiemy i rozunfemy, ile jesteśmy winni narodowi polskiemu, który tyle razy krwią pieczętował braterstwo z naszym narodem. Rozumiemy doniosłość tych uroczystości. Buta germańska chce nie tylko przekreślić dawne zasługi Polski, będącej przez tysiąc lat przedmurzem chrześcijaństwa, ale i teraz nie wyrzeka się swego hasła „Drang nach Osten“.... X nas pan- germanizm chce zalać. Więc wspólna jest nasza droga — droga młodzieży Batorego i Sobieskiego: stać dalej na straży bezpieczeństwa Europy, będąc przedmurzem Wia ry i Wolności. Musimy kontynuować działalność naszych przodków, musimy przypomnieć światu, że była Ligmca, Warna, Mohacs, Chocim, Wiedeń, Ostrzyhom, Radzymin, Warszawa. I musimy połączyć nasze serca.Świadomie w tym artykule pozwalamy promieniować wyłączni* tylko urokowi słów, płynących z młodzieńczych serc na południe od Karpat. Zwarzylibyśmy piękno tych słów, oglądając je tylko przez pryzmat trzeźwej rzeczywistości, dotykając ich skalpelem politycznej oceny.
Rokowania handlowe 

z Francją
W związku z odroczeniem rokowań handlo 

wych polsko francuskich do 5 września rb pre 
zydjum rady traktatowej przy izbie przemy 
słcrwodiandlowej w Warszawie wzięło na aie 
bie obowiązek przygotowania odpowiednich 
konkretnych wniosków co do prowadzenia dal 
szej akcji negocjacyjnej i obmyślenia modus 
vivendi na wypadek, gdyby do dnia 11 paź 
dziernika rb. nie zdołano ostatecznie załatwić 
rewizji najważniejszych naszych traktatów 
handlowych taryfowych.

W dalszych rokowaniach handlowych z 
Francją weźmie udział delegat rady traktato 
wej dr. Paweł Minkowski.

pokrycie deficytu akcji interwencyjnej w ro ku bieżącym, które będą wprowadzone w życie przez nowe rozporządzenia pozosta- ją w ścisłym związku z założeniem, że akcja ta, jako leżąca w interesie zarówno rolnictwa jak i całego życia gospodarczego, winna być przynajmniej w części finansowana przez życie gospodarcze.Należy zaznaczyć przytem, że opłaty te : świadczenia zostały skalkulowane w taki sposób, aby zbytnio nie obciążały zainteresowanych sfer gospodarczych, niemniej jed rak aby mogły dać pożądany i skuteczny wynik, gdyż akcja w zakresie podniesienia cen artykułów rolniczych i hodowlanych jest w dziedzinie ogólnej polityki gospodarczej państwa jedną z najbardziej doniosłych jako przyczyniająca się do podniesienia do chodowości warsztatów rolnych.
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Jak spłonął Rcicbsiag?

Sensacyjne rewelacje Niemca, kiórg popełni! 
samobójslwoGdy hitlerowcy zamknęli „Weltbuehne" zaczęła wychodzić zagranicą w Pradze „Die Neue Weltbuehne“, ktćna w ostatnim numerze z dnia 13 lipca zamieszcza rewelacyjne wynurzenia dra Oberfohrena, byłego prezesa parlamentarnego klubu niemieckich nacjonalistów o pozarze niemieckiego parlamentu Rzeszy Czasopismo podkreśla, że Oberfohrenowi udało się podać wiadomości zagranicę, oczywiście drogą tajną. — Dnia 7 maja popełnił samobójstwo.Oberfohren na wstępie .'pisuje, jak dnia 24 lutego b. r. policja pod kierownictwem nowego narodowo - socjalistycznego prezydenta nagle „odkryła“ w centrali niemieckich komunistów w domu Ka-ola Lieb- knechta „kompromitujący melerjał“; w rzeczywistości dom ten od kilku tygodni był opuszczony i material tea został tam tajnie wniesiony. Dnia 26 lutego ogłoszono urzędowy komunikat, zawierający romantyczny opis tajnych korytarzy i podziemnych katakumb. Oberfohren zaznacza, że śmiesznością byłoby twierdzić, że komuniści w tym domu przechowywa’’« w wielkich ilościach materjał dla przygotowywanej rewolucji.W poniedziałek, 27 luteg-. a więc na początku ostatniego tygodnia wyborczego, cały agitacyjny sztab hitlerowców nie brał ndziału w agitacji, co było fakłem uderzającym w oczy. Hitler, Goeb eis, Goering znajdowali się w Berlinie; z n.mi był sprawozdawca „Daily Express’* 'D- mar. Panowie ci w ściąłem kółku czekali aż wybuchnie pożar. Na komendę, gly wszystko już było przygotowane, mężowie zaufania narodowych socjalistów przedostali się pod ziemnemi przejściami, któremi prowadzą przewody centralnego ogrzewania z pałacu przewodniczącego Reichstagu Goeringa do gmachu parlamentu. Ogień podłożono w kilku miejscach. Potem wczyscy tą samą drogą wrócili do pałacu przewodniczącego, ubrali się w mundury szturmowców ł spokojnie wyszli. W gmachu sejmu pozostał tylko van der Luebbe, clóry z ostrożności wziął do kieszeni spodu’ swój paszport holenderski, komunistyczną ulotkę o jednolitym froncie, kilka fotografii swej o- «oby, legitymację pewnej holenderskiej organizacji komunistycznej.Oberfohren wreszcie opisuje zdenerwowanie wśród hitlerowców, kiedy hugenber- gowscy nacjonaliści niemieccy nawet po pożarze Reichstagu nie chciej zgodzić się r<a zawieszenie partji komunistycznej. Dlatego w obozie hackenkreuzla-ów przygotowywano przewrót, który miał nastąpić w nocy z 5 na 6 marca. Miano opanować dzielnicę, w której znajdują się gmachy publiczne a Hindenburg miał być zmuszony do dymisji. Oberfohren ujawnia, dto zamierzali w tym wypadku uczyr/ć nacjonaliści: zdecydowani byli’ oznajmić opinji publicznej, że sprawcami pożaru parlamentu byli narodowi - socjaliści. W nocy z 5 na 6 marca Hindenburg miał s ę znajdować poza Berlinem pod ochroną Rtichswehry, która była w pogotowiu.Tyle dr. Ernst Oberfohren. Dodać na • leży, że według „Daily Herald" z 6 lipca międzynarodowa komisja śledcza, któru

Na premiowanie eks
portu zboża 

Ogólna kwota wydana na akcję premjowa 
nia zbóż i produktów przemiałowych do dnia 
31 stycznia 1933 r. wynosiła zł 46,377,438. — 
Kwota ta była rozłożona na poszczególne lata 
jak następuje: r 1930*31 — 21,237 tysięcy żł; 
rok 193b32 — ca 9,537 tysięcy zł i w czasie od 
sierpnia 1932 do 31 stycznia 1933 r — ca 16,502 
tys. złotych.

Slup ognsiu w Siedmio- 
grodzieGaz błotny wydobywający s.ę z krateru wygasłego wulkanu w miejscowości Copsa w Siedmiogrodzie eksplodowo’ i pali się już od 5-ciu dni mimo wszelkich wysiłków ugaszenia pożaru. Słup ognia, bijący w górę na 300j metrów przedstawia jedyny w swoim rodzaju widok, robiący potężne wrażenie, W promieniu kilkudziesięciu kilometrów cała okolica oświetlona jest przez do żar»

stara się wyjaśnić sprawę pot»,ru niemieckiego Reichstagu zgromadziła ostatnio do wody, zgadzające się z wynurzeniami dra Oberfohrena. Potwierdził je także pod
Przed trybunałem w Hadze 

Skarga niemiecka na rcfnrmę rolnąW swoim czasie rząd Rzeszy niemieckiej wystąpił, opierając się n» traktacie mniejszościowym, do Międzynarodowego Trybunału w Hadze ze skargą na rzekomo krzywdzące traktowanie mniejszości niemieckiej przez rząd polski w województwach poznańskiem i pomorskim przy wykonywaniu reformy rolnej. Jednocześnie rząd Rzeszy niemieckiej zgłosił do Trybunału wniosek, domagający się wskazania, jakie środki zawieszające (Mesures conservatoires) miałyby być przez ;ząd polski zastosowane aż do chwili rozstrzygnięcia
Kredyty samorządowe w B. G. K.

ZadluZcnic samoriąrtów na 4S5 mili.Ogólna suma kredytów gotówkowych, udzielonych przez Bank Gospodarstwa Krajowego samorządom wynosiła w końcu roku ubiegłego 118,5 miljn. zł, co oznacza w porównaniu z rokiem poprzednim wzrost G 5,6 miljn. zł. Na sumę tę składają się kredyty krótkoterminowe w wysokości 6 miljn. zł, średnioterminowe i Jłigćie-minowe, udzielone z własnych funduszów Banku na 63,2 miljn. zł, oraz kredyty w dziale cperacyj ze skarbem państwa n*> 49,3 mllju. zł. Te ostatnie są to przeważnie k.edyty budowlane, udzielone gminom z Państwowego Funduszu BudowlanegoW wyniku pertraktacyj r< wiązanych przez Bank z poszczególnemu miastami je-
Zawodnienia podatkowe
w ohrartacłi homisj! do spraw handlu

Na odbytem w ministerstwie przemysłu i 
handlu ostatniem przed przerwą wakacyjną po 
siedzeniu komisji doradczej do spraw handlu 
któremu w nieobecności p. ministra dr. F. Za 
rzyckiego przewodniczył zastępca dyrektora 
departamentu handlowego p. naczelnik Wań« 
kowicz, głównym przedmiotem obrad był sze 
reg zagadnień z dziedziny podatkowej Kos 
misja omówiła między innemi sprawę uregulo 
wania zaległości podatkowych, zryczałtowanie 
podatku obrotowego dla drobnych przedsię 
biorstw w latach następnych, opodatkowanie 
komisu i pośrednictwa, sprawa egzekucji po* 
datku obrotowego, honorowanie ksiąg handlo 
wych itd. Komisja wysunęła dezyderat, by 
ministerstwo skarbu zaprosiło podkomisję spe 

JEDZIEMY ZAGRANICĘ!

2 września — do Afryki, Grecji i Turcji
CENY BILETÓW OD 600 ZŁOTYCH. 
PASZ 1'0 R T Y ZAGRANICZNE Z B E D N E.

fnf. i sprzedaż biletów: LIN JA GDYNIA-AMERYKA 
W WARSZAWIE. UL. MARSZAŁKOWSKA 116. T6C 547-47 
W GDYNI. UL WASZYNGTONA. WE LWOWIE. UL NA BŁONIE 2 
W KRAKOWIE. UL LUBICZ 3. W RZESZOWIE. UL GROTTGERA I004.

29 lipco — Do Francji i BelgjJ
4 sierpnia — Wokół Wielkiej Brytonjl

15 sierpnia — Do Sztokholmu
21 sierpnia — Do Anglji i Beigji

CENY BILETÓW OD 100 ZŁOTYCH.

0 slowionskl pomnik nad Oanykicm
Na dowód jedności I słowiańskiej obrony przed 

zakusami wrogaOd jednego z naszych czytelników o- trzymaliśmy poniższe uwagi w związku z otwarciem międzynarodowych wykładów w Gdyni i udziałem w nich brać Słowian.„Historyczny bilans tysiącletniej walki Niemców ze słowiańszczyzną, obfitujący w tyle krwawych tragedyj słoweńskich, nasuwa się każdemu na myśl zwłaszcza w Gdyni, którą każdy Słowianin uważa i słusznie za naszą, słowiańską bramę na północ. Dziś bracia nasi z pań.łw słowiańskich przybyli do Gdyni. Nie są to ciekawi turyści, szukający jedynie wytchnienia i rpzrywek. lecz sa to pielgrzypoi; szukąjący

przysięgą pewien narodowo - socjalistyczny szturmowiec, który był jednym ze spraw ców pożaru a który potem zbiegł z Niemiec.
sprawy przez Trybunał.Rozprawa nad wnioskiem ”iemieckim, wyznaczona poprzednio na dzeń 11 bm. i odroczona na żądanie rządu po skiego odbyć się miała ostatecznie we środę, 19 bm Rząd polski przed Trybunałem reprezentuje radca Tadeusz SobolewskiW związku z tą rozprawą p zed Trybunałem Haskim wyjechał do Hagi naczelnik wydziału organizacyj międzynarodowych w ministerstwie spraw zagranicznych Tadeusz Gwiazdowski.
szcze w roku 1931 skonsolidowano dwie pożyczki, a mianowicie wspominaną pożyczkę dla gm. m. Krakowa ora» pożyczkę dla gminy m Gdyni. Tę ostatnią skcnwer- towano na pożyczkę w obligacjach komunalnych.Jeżeli do kredytów gotówkowych ula samorządów dodamy pożyczki w ob’.:ga- cjach komunalnych, wynoszą :e łącznie z pożyczkami b. Polskiego Banku Krajowego 347,2 miljn. zł — bez pożyczek dli skarbu państwa — oraz kredyty dla komunalnych kas oszczędności w wysokości 20 miljn. zł, *o całkowite zadłużenie samorządów w B. G K. wynosiło na koniec roku ubiegłego 485,7 miljn. zł.
cjalną do spraw podatkowych, wyłonioną w 
swoim czasie przez komisję handlową, któraby 
współpracowała z ministerstwem w dziedzinie 
wykonania uchwalonych ostatnio przez korni 
tet ekonomiczny ministrów zasad likwida« 
cji zaległości podatkowych.

Dezyderaty komisji, dotyczące zryczaltowa 
nia podatku obrotowego, ksiąg handlowych i 
opodatkowania dostaw zostały uzgodnione z 
przedstawicielem ministerstwa skarbu, pozosta 
łe zaś wnioski poddane będą szczegółowemu 
rozpatrzeniu pod kątem widzenia możliwości 
ich realizacji.

Pozatem komisja rozważyła dodatkowe 
wnioski w sprawie handlu, prowadzonego na 
terenie szkól.

nowych dróg dla lepszej doli słowiańskich narodów. Gdy patrzą na fale narzego Bałtyku, gdy widzą wysiłek i pracę i wiarę w zwycięstwo, i naszą miłość wielką tego skiawka morza, — to myśl *ch z bólem zwraca się ku przeszłości, k*edy to całe wybrzeże morskie aż po Łabę zamieszkiwali Słowianie, bracia nasi, pokrewni m> wą, zwyczajem, krwią bliscy; a których pamięć nam wszystkim jest święta za ich a edolę, za ich krewr, męczeństwo. Niema ich już! Nie dożyli chwili przebudzenia się Słowiańszczyzny! To też sądzimy, że pierwszym czvnem słowiańskiego, ducha« czy-

Przed marszem 
szlakiem Kadrówki

Zawody eliminacyjne do „Marszu szlakiem 
Kadrówki“ są już prawie na ukończeniu. Do 
tychczas odbyły się takie marsze w następują 
cych okręgach: warszawskim, poznańskim, 
przemyskim, brzeskim i w podokręgu wołyń* 
skim.

Na dzień 23 bm. zapowiadany jest wielki 
marsz eliminacyjny okręgu krakowskiego do 
Kadrówki na trasie Kraków — Zakrzów.

Sztuka polska 
zagranica

Towarzystwo szerzenia sztuki polskiej 
wśród obcych przygotowuje obecnie szereg 
wystaw polskich zagranicą. W najbliższym 
czasie odbędą się dwie wystawy współczesnej 
grafiki polskiej w Sofji i w Koszycach. We 
wrześniu odbędzie się wystawa grafiki w Ma 
drycie, która przeniesiona będzie następnie do 
Bilbao.

Prowadzone są również przygotowania do 
wystawy współczesnego malarstwa i rzeźby 
polskiej, która odbędzie się w Moskwie w gma 
jhu muzeum historycznego. Projektowane 
jest również obesłanie międzynarodowej wy* 
stawy sztuki kościelnej w Rzymie,

Nieszkunlo z przed 
4000 lat

Odnaleziono ml>*nlfi rccznc 
a nawet czerwona »zmrnlceW pustyni, na wschód od Tygrysu, 80 ki Icmetrów od Bagdadu ciągnie się pasmo wzgórz, zwane przez Arabów Tell Asmar. Znany orjentalista amerykański profesor Breasted przedsięwziął w tej okolicy poszu kiwania, uwieńczone pomyślnym rezultatem: znalazł on wykopaliska ‘ cegły wypalone z napisami.Wykopaliska te datują się z roku 2186 przed Nar. Chr., tj. odnoszą się ćo okresu panowania trzeciej dynastii. Ur Miasto, któ re się wznosiło w tej okolicy nosiło nazwę Eschunna.Ekspedycja archeologiczna, wysłana z Chicago, dokonała szeregu prac i dokopała się do nieźle zachowanych kilku domów, których wnętrza wskazują na wysoki stopień ówczesnej cywilizacji. W pokojach znaleziono zachowane w całości wazy, garnki gliniane, młynki ręczne i rozmaite sprzę ty domowe. Rzecz szczególna: znaleziono czerwoną szminkę, pewną ilość kołu do bar wienia brwi i rzęs, co wskazuje na znajomość i stosowanie kosmetykiUwagę i podziw archeologów wzbudziły urządzenia higieniczne: łazienki np. wyłożone wypalone cegłą o podłodze z wylotami rur, prowadzących do kanału. W każdej łazience znajdowała się wpus^czcna w pod łogę wanna z polewanej gliny W jednym z pokoi znaleziono pod podłogą schowek^ w którym ukryte były rozmaite klejnoty. Znajdowały się tam: kule z .apis-lazuli, o- nyksu, zwierciadełka srebrne, kolie ze are bra i lapis-lazuli, kolczyki, bransoletki.

r.em słowiańskiej wiary w przyszłość naszej rasy i odpowiedzią krzyżackiej bucie, winno być postawienie ponurka budowanego wspólnie, wspólnym wysiłkiem z napisem tej treści:„Nieszczęsnym, wytępionym pi zez z‘.no- dnie teutońskie Obotrytom, WPkom, Serbom wznoszą ten pomnik fch bracia Bułgarzy, Czechosłowianie, Jugosłowumia, Polacy, Rosjanie, ślubując jednocześnie, iż wrogom ludów słowiańskich nigdy nie oddadzą Bałtyku“.



PIĄTEK, DNIA 21 LIPCA 1033 R.
Burzliwe dziele rosulskledo księcia 

®«8sł®nil® samobóhlw® asesora Izby skarbowej 
w Krakowie

Nadeszła rewolucja sowiecka. Wśród ucieka
jących arystokratów znajduje się książę Miło- 
sławski, który zdąża ku granicy polskiej. Blisko 
granicy, pewnej nocy spotyka Zwański księcia 
Miłosławskiego i chce zrealizować obecnie swój 
plan zemsty. Książę strzela jednak pierwszy, 
raniąc śmiertelnie przeciwnika. Zabiera mu do
kumenty, przyrzeka obecnej przy tem żonie je
go małżeństwo. Przekraczają razem granicę i pod 
nazwiskiem Zwańskich udają się do Polski. W 
Polsce żyją przez kilka lat.

Przed dwoma miesiącami popełnił w Krako
wie samobójstwo 45-letni Wacław Zwański, ase
sor izby skarbowej. W liście pozostawionym do 
narzeczonej prosił, aby na nagrobku jego wyryć 
nazwisko Anatol Konstantynowicz Książe Miło- 
sławski.

Fakt ten skłonił policję do wszczęcia docho
dzenia dla ustalenia tożsamości samobójcy. Wy
niki dochodzenia policyjnego nie są jeszcze ofi
cjalnie znane, natomiast z powodzi pogłosek uda 
je się ustalić niesłychanie sensacyjny tok te, 
sprawy.

Rzecz sięga czasów przedwojennych, gdy w 
Petersburgu mieszkał ks. Konstantynowicz Mi- 
łosławski. Na dworze księcia Miłosławskiego prze 
bywał Polak, Wacław Zwański, wraz z żoną i 
młodą siostrą. Uroda młodej Polki zwracała ogól
ną uwagę. Między nią, a księciem nawiązała się 
płomienna miłość. Książę zdecydowany był za 
ślubić młodą Polkę. Naskutek surowego zakazu 
cara, zmuszony był jednak z zamiaru swego zre 
zygnować. O ile książę zapomniał szybko o swym 
romansie, o tyle młoda dziewczyna nie umiała 
go przeboleć, popełniając samobójstwo przez rzu 
cenie się w Burty Newy. Fakt ten wywarł wiel 
kie wrażenie na jej bracie, który opuścił dwór 
księcia, postanawiając się zemścić na nim.

Ze świata
— Kryzys teatrów paryskich. Dotychczas te

atry paryskie pracowały 1: małemi wyjątkami 
okrągły rok, a nie-.tóie z n!cs właśnie w lecie, 
rczwijały ożywioną działalność wystawiając sztu 
ki przeznaczone głównie dla licznych wycieczek 
cudzoziemskich. W roku obe< r.ym z ogólnej licz 
by 53 teatrów, przedsiębiorstw i imprez wido
wiskowych tylko 18 jest cennych. Reszta zo
stała zamknięta aż do września

— Włosko - rumuński "kład przyjaźni i współ 
pracy, będący w mocy od dnia 16-go września 
1Ł26 r. przedłużony został w drodze wymiany 
not do dnia 18 stycznia 1934.

— Harcerze w Żwtrkowisku. W Cierlicku 
Górnem w pobliżu miejsca katastrofy lotni» 
ków Żwirki i Wigury na tzw. Żwirkowisku od 
była się w dniu 16 bm uroczystość poświęcenia 
obozu instruktorskiego Harcerstwa Polskiego 
w Czechosłowacji.

— W związku z konwencją weterynaryjną 
polsko belgijską, w dniu 12 lipca ukazało się 
w „Monitorze“ belgijskim rozporządzenie, mo 
cą którego granica belgijska zostaje otwarta 
dla wwozu bydła z Polski. Rozporządzenie 
to weszło w życie z dniem 13 bm.

— Książę Mikołaj przez Atlantyk. „Echo 
de Paris" donosi, iż książę Mikołaj rumuński 
projektuje lot transatlantycki z Francji lub 
Anglji do Nowego Yorku. Księciu towarzy* 
•zyć ma pilot rumuński Orpis.

— Lotnik włoski Bernerdi wylądował szczę 
śliwie w Moskwie. Bernerdi dokonał bez lą 
dowania przelotu Medjolan — Moskwa, lotnik 
zabawi w Moskwie kilka dni, poczem wystartu 
je do powrotnego lotu bez lądowania.

— Zjazd Stowarzyszenia Rezerwistów b. 
Wojskowych RP we Francji zgromadził w 
Douai delegatów kilkudziesięciu związków lo» 
kalnych, rozsianych po całej Francji. W zjeź 
dzie wzięli udział pik. Kara — konsul general 
r.y RP w Lille i przedstawiciele władz 
sk:ch

— Roosevelt i czas pracy Według 
eztnia, złożonego dziennikarzom przez 
Jonsona, prezydent Roosevelt ma ogłosić 

ch dniach wezwanie do wszystkich 
przen jflów w Stanach Zjednoczonych, doina» 
gając sic zawarcia prowizorycznych układów, 
ograniczających czas trwania pracy robotni* 
ków do 35 godzin tygodniowo, przy minimum 
płacy 14 dolarów. Czas pracy biurowej ogra 
niczony ma być do 40 godzin tygodniowo, 
przy minimum płacy 15 dolarów.

francu

oświad
Hugha

w

i

Książę w dalszym ciągu pod nazwiskiem 
Zwańskiego służy w wojsku, szuka różnych źró
deł zarobku, wkońcu jednak rozchodzi się z żo
ną zastrzelonego przez siebie człowieka i wędru
je po różnych miastach i wkońcu trafia do Kra 
kowa, 
woj.

We 
zywał
kilkakrotnie, względnie miał po kilka naraz na 
rzeczonych.

gdzie otrzymuje posadę w izbie skarbo-

wszystkich miastach, gdzie bawił, nawią- 
liczne znajomości z kobietami, żenił się

(zwóriia szczęśliwych
w czwartfym dnśu

W czwartym dniu ciągnienia Loterii Państwo 
wej główna wygrana w sumie 200.000 zł. padla 
na los sprzedany w Warszawie. Właścicielami 
pierwszych dwóch ćwiartek tego losu są dwaj 
krawcy, trzecią ćwiartkę nabył urzędnik pry
watny, czwartą pośrednik handlowy. Każdy z 
nich otrzyma po 40 tys. zł.

Dalsze wygrane padły na następujące nume
ry-

Zł 50000: Nr. 67832.
Zł 20000: N-ry 48444 108304.
Zł 10000: Nr. 41520.
Zł 5000: N-ry 37238 75300 125087.
Zł 2000: N-ry 624 117608.
Zł 1000: N-ry 6607 18141 30664 32625 58090 

67721 85942 112488 120403.

500: N-ry 6469 236 90 40090 
98727 106966 131128
400 N-ry 11246 22110 30887 
53838 55649 62408 62747 x

49026 76455

33757
66292

45526
68046

Zł
79285

Zł
51457
72847 92310 101956 109477 142501

Z} 300 N-ry 13403 15584 18831 19849 19 252 
20315 25928 26885 32850 44493 48659 53902 56827 
76472 84705 x 86133 88814 93033 95945 109546 
116138 116975 122910 127902 131678 134670
138341 144948 145280 153355.

Zł 250: N-ry 337 4739 8288 11573 13789 2306O 
24446 27400 29308 35802 39849+ 49284 49400 
55559 569878 60534 68371 82387 88880 91473
1C5470 110330 121507 126418+ 131283 136768 + 

| 138418 144601 144496 152862.

Straszna choroba po wyrwaniu zęba
Tragedia mlodel niewiasty przed sądem

Sąd warszawski rozpatrywał tragiczne powódź 
two cywilne wytoczone przeciw Skarbowi Państ 
wa w imieniu p. Janiny B., która w klinice chi- 
rugji stomatologicznej Państwowego Instytu
tu Dentystycznego w Warszawie nabawiła się 
kiły.

P. Janina B., młoda przystojna osoba, zwró
ciła się do kliniki chirurgji stomatologicznej, 
gdzie dyrektorem jest prof. Meissner, zachodzi
ła bowiem konieczność usunięcia zęba w dolnej 
szczęce w drodze zabiegu operacyjnego. Operacja 
udała się znakomicie, po paru tygodniach jednak 
blizna na szczęce poczęła nabrzmiewać, a po 
nadto pojawiły się inne niepokojące objawy. Le
karze prywatni orzekli, że nieszczęśliwa pacjent
ka została zarażona kiłą, której zarazek dostał 
się do organizmu przez ranę na szczęce, powsta
ła wskutek operacji.

Nieszczęśliwa pacjentka była bliska samobój- 
wa. Poddano ją długiej i uciążliwej kuracji, a

niezależnie od tego adwokaci, do których się 
zwróciła, wystąpili z powództwem cywilnem. W 
skardze swojej powódka domaga się odszkodo
wania w wysokości 55 tys. zł., przyczem 5 tys. 
tytułem zwrotu kosztów kuracji, zaś reszta ty
tułem odszkodowania za „stracone szanse zamąż 
pójścia“.

Ekspertyza, dokonana przez lekarzy, wyzna
czonych przez sąd, ustaliła że dokonana opera
cja stanowiła „bramę wejściową“ 
kiły.

Sąd wydał wyrok oddalający 
przyczem orzekł, że Skarb Państwa
da za skutki złego leczenia, przeprowadzonego 
przez swoich lekarzy, gdyż niema prawa udzie
lania im instrukcji co do sposobów leczenia, a 
zatem akcja lekarzy jest zupełnie samodzielna i 
nie podlegająca ingerencji ze strony kierownic
twa instytutu.

Rzecznicy powódki wnieśli skargę apelacyjną

dla bakcyli

powództwo, 
nie odpowia

1 całego krat u
CIEKĄ WE ORZEC ZENIE.

Ciekawe orzeczenie ogVsit Sąd Najwyższy w 
związku z miejscem płacenia komornego. W da 
nym wypadku właściciel ć jm: wystąpił przeciw 
kc lokatorowi o eksmisję, gdyt zalegał on z opla 
tą komornego za 5 kwa.-tał w. Lokator złożył 
skargę do Sądu Najwyższego zaznaczając w ka
sacji, że dozorca domu przychodził do niego i 
oświadczył, aby lokator przy-».cdł do gospodarza 
i w iego m?:szkaniu zapłacił komorne. Sąd Naj- 
w>i-zy stanął nr stanow;«ku że komorne winno 
by? zapłacono w mieszkaniu lokatora, jeśli nie 
było przeciwno^ umowy.

KTO I GDZIE W TI A TRACH?
Kierownictwo teatrów mwjskich w Warsza

wie pozestaje w rękach Sterana Krzywoszew- 
}kbj..o. Ts-itr Polski: k'ero”’•citwo prowadzą: 
Juljü'Z Ka^en Bandrowski i Szyfman. Szyfman 
uruchomił Teatr Mały i o' dał go w opiekę 
Trzcińskiemu. Teatr Pol®ki w Poznaniu objął 
I c fll‘e Teatr Nowy w Poz-aniu będzie dalej 
prowadzony przez W. RaLl>'ow*kiego. Teatrem 
katowickim kierować będzie '.sdal p. Sobański. 
Sosnowiec obejmą dwaj artyś-1 Gołaszewski i 
Szafrański. W Częstochowie Lttdal będzie praco
wał Iwo Gall. W Wilnie pozo: tanie M. Szpakie- 
wicz. Co s>ę stanie z Gro ‘nem. jeszcze nie wia- 
ńomo. Teatry małopolsk- ■» j • zostaną niezmie
rzone: krakowsk’ w ręku Os’srwy, a lwowski w 
ręku Horzycy.

600 ’«Cie KAZTMII BZA.
Od S-gn ńpca b. r. trw ją Kazimierzu DoL 

nym uroczystości obchodu ń70 letniej rocznicy 
koronacu tróla Kazimierza Wielkiego i trwać 
będą do lb-go sierpnia.

RABUNKOWE MORDERSTWO.
We wsi Ochojec pod Ket: wicami, wykryto 

ohydne morderstwo, popełnione na 78-letniej sta
ruszce Jadwidze Kubisowej. Knbisowa uchodziła 
za zamożną. Dotąd mor«l j.cy r-ie ujęto.

WYSTAWA ŚWIATOWA W STOLICY.
W Warszawie odbędzie się w 1943 r. między 

narodowa wystawa. W związku t tem już obec
nie rozpoczęto prace przygotowawcze nad oprą 
cowaniem programu robót związanych z uregu
lowaniem obszarów wystawowych, ich odwod
nieniem, zadrzewieniem itd.

DOLAR PRZED SĄDEM.
Ciekawą sprawę z punktu widzenia handlo

wego rozpatrywał sąd warszawski, której przed 
miotem był zatarg na tle spadku dolara. Sąd 
stanął na stanowisku, że skoro wierzytelność do 
lara była płatna przed spadkiem kursu dolara, 
a dłużnik 
w danym 
regulować 
wiązania,
sie obowiązującym w dniu wyegzekwowania 
przez komornika, wzgl. dobrowolnego spłacenia.

NIEWIDOMI NA WYSTAWIE.
Dwadzieścia tysięcy niewidomych mamy w 

Polsce. Przegląd ich prac i dział opieki nad nie
widomymi znajdą pełny wyraz na Wystawia 
„Przyroda, Zdrowie i Opieka Społeczna w Po
znaniu“, która trwać będzie od 12 września do 
1 października. A

REKORD BYDGOSZCZY.
Główny Urząd Statystyczny opracował da

ne, dotyezące przewozu pocztowego czasopism w 
r. 1932 według 22 ważniejszych miast w Pol
sce. Ogółem do ważniejszych ośrodków nadeszło 
24.900.000 egzemplarzy czasopism, wysłano zaś z 
tych miast ogółem 137.962.000 egzemplarzy. Naj
większą liczbę egzemplarzy czasopism, mianowi
cie 47.038.000, wysłano z Warszawy. Największa 
liczba czasopism nadeszła do Bydgoszczy, mia
nowicie 4.055.000, dalej 3.943.000 do Warszawy.

SZKOLĄ REŻYSERÓW.
Przy Instytucie Sztuki Teatralnej w Warsza. 

wie powstanie specjalny wydział reżyserów. Na 
czele tej szkoły stanie Leon Schiller.

uchylił się w terminie od zapłaty, to 
wypadku dłużnik zobowiązany jest u- 
dolary po kursie dnia płatności zobo 

t. j. w pełnej wartości, a nie po kur-

Taiemnice zatopionej Lemurji
Przed 16 lal b^la oomosiem ASruka

a IntBjamS
Prof. Stanley Gardiner z uniwersytetu * w 

Cambridge wygłosił odczyt o zaginionym kon
tynencie między Madagaskarem a Ceylonem. 
Ląd ten, zdanjom prof. Stanleya, posiadał roz
miary Australji i stanowił pomost między pół 
wyspem indyjskim, a kontynentem afrykańskim. 
Już geografowie starożytni wspominali o Lemurji 
i snuli na tern tle najrozmaitsze przypuszczenia. 
Zdaniem prelegenta'pozostawali mieszkańcy le
gendarnej Lemurji w łączności
Moźliwem też jest, że Lemurja była wspffjną 
macierzą kultury nietylko indyjskiej lecz także 
egipskiej i greckiej.

Celem przeprowadzenia badań w tej sprawie 
wyruszyć ma na Ocean Indyjski ekspedycja nau 
kowa pod kierownictwem pułkownika Leymoura 
Sewella. Ekspedycja będzie się starała zbadać

z Hindusami.

tajemnice Lemurji. Prof. Stanley przypuszcza 
że przed około 12000 do 15000 laty nawiedziła 
ziemie olbrzymia katastrofa, połączona z trzęsie
niem ziemi, która zmienjła z gruntu wygląd ze
wnętrzny globu ziemskiego.

J-akby na potwierdzenie powyższych przypu
szczeń zamieszcza w „Neue Freie Presse“ dr. 
Birger Bohlin, uczestnik środkowo-azjatyekiej 
ekspedycji Swen Hedina interesujące informa
cje o rezultatach ekspedycji. Dr. Bohlin stawia 
śmiałą hipotezę, że wysokie łańcuchy górslue w 
Azji Centralnej są pod względem geologicznym 
bardzo młode i że jeszcze przed powstanieWTych 
gór mieszkał w Azji centralnej człowiek, V*** Fb 
Neadertalczyk, bądź też jakiś jeszcze ba1*SRej 
prymitywny typ ludzki.

Miasto w uodarunku
Hrabia Adolfo Aria podarował państwu 

wielkie posiadłości w Marzabotto o 24 kilome 
try od Bolonji. Na terenie tych obszarów o 
powierzchni 218000 metrów kwadratowych 
znajdują się ruiny miasta dawnych Etrusków, 
zwanego Misa. Odnaleziono tu katakumby, 
zawierające groby, dobrze zachowane domy, 
resztki murów miejskich i wałów ochronnych, 
kanały, »tudnie, bramy. Tereny te należały 
od setek lat do rodziny hr. Aria, którzy od 
1860 r. prowadzili na miejscu prace wykopa» 
lisków#.

Sześć tysieću mlodycli par
na ślubnym kobiercu w Charbinie

W Charbinie w Mandżurji odbędzie się nie
bawem największe weselisko, jakie kiedykolwiek 
oczy ludzkie oglądały: 6000 młodych par stanie 
jednocześnie na ślubnym kobiercu!

Rząd japoński zorganizował niedawno kursa 
dla młodych dziewcząt, na których uczą się one 
wszystkiego co dla przyszłych żon i matek mo
że być potrzebne. Sześć tysięcy absolwentek 
tych kursów otrzymało teraz narzeczonych z rąk 
— rządu japońskiego. Japonja kolonizuje obe
cnie Mandżurję. Młodzi koloniści Japońscy nie 
czują się szczęśliwi w obcem otoczeniu, zdała od

Ojczyzny i pięknych Japonek. Otrzymali teraz | pejka marząca o królewiczu s bajki niewątpliwie 
od rządu 6000 dyplomowanych narzeczonych. Nie | chętnie zgodziła by się na zamianę ról. Trzeba 
było to tak łatwe do przeprowadzenia! Samych 
fotografij sporządzono 12.000, — aby» każdy
„on“ wybrał sobie „oną“ i odwrotnie. Gdy na_ 
koniec szczęśliwie zaręczyło się 6000 par przy
gotowuje się obecnie wesele, które odbędzie się 
z olbrzymiemi uroczystościami. Osobne okręty 
i pociągi zwiozą gości na to gigantyczne weseli
sko.

Młode Mandżurki są rzeczywiście w poza
zdroszczenie srodnem położeniu: niejedna euro-

jednak pamiętać, że dziewczęta charbińskie prze- 
szły najpierw kursa gospodarcze i praktyczna, 
i zamiast wątpliwej korzyści osiągniętej a kosz
townych, rujnujących nieraz rodziców studjów 
uniwersyteckich, nauczyły się być dobreml żo
nami, matkami i gospodyniami domu, 
czyni się niewątpliwie do zapewnienia im szczę
ścia przy domowem ognisku.

Czy nie okazały się rozumniejsze 
swych sióstr europejskjcht

co

od

przy.



PIĄTEK. DNIA 21 LIPCA 10» R. 9
1

KRONIKA
TORUft

Kalendarzyk rzym.>kat.
Czwartek Czesława W« 
Piątek Praksedy P. M.

— Nocny dyżur aptek. Do środy, dnia 
25 bm włącznie dyżuruje w śródmieściu Apte 
ka pod Lwem na Bydgoskiem — Apteka św. 
Anny, Mickiewicza 98; na Mokrem — Apte 
ka pod Łabędziem, ul. Kościuszki 15.

Reperfuar kin:
Mars — W służbie śledczei 
Światowid — Odtrącona. 
Pałace — Biała trucizna.

Sezon 1932/33
Kier.: Józef Cornobis.

W czwartek, dnia 20 bm, 
o godz. 2o4ej 

Przedstawienie dla wojska 
„CLOWN RIX“ 

Widowisko w 4 akt. Tonny Stanp 
Abonamenty ipassepartoutnie ważne

W piątek, dnia 21 lipcą br. 
o godz. 204ej 

Występ Opery Teatru Wielkiego 
w Warszawie

„Halka4*
Opera w 4 akt. St. Moniuszki 

Leg. zniżkowe nieważne. 
Ceny zniżone.

W sobotę, dnia 22 bm. 
o godz. aostej 

„CktWN UIX“ 
Widowisko w 4 akt. Tonny Stanp 

Ceny zniżone (popularne)

Z miasla
— Komendant Główny Policji Państwowej 

płk. Jagrym Maleszewski bawił wczoraj w To 
runiu, Płk. Maleszewski przebywa na kuracji 
w Ciechocinku.

— Osobiste. Pan Tadeusz Buntkowski, syn 
sekretarza i kasjera miejskiego ukończył na 
Uniwersytecie Poznańskim studja prawnicze i 
po złożeniu egzaminów końcowych uzyskał dy 
plom magistra praw.

— Legjon Młodych. Zawiadamiam Legjoni 
atów Obwodu Toruńskiego „L.M“ iż zebranie 
Seminarjum grupy ,A“ odbędzie się w piątek 
dnia 21 bm. o godzinie 17. Temat: Zagadnie? 
nia Społeczne. Obecność Legionistów obowiąz 
kowa. Cześć! Komendant.

— Staraniem Polsk. Tow. Krajoznawczego 
w Toruniu odbędzie się 2 dniowa wycieczka 
do Gdyni za zł 11,30. Wyjazd z Torunia dnia 
21 bm. o godzinie 20,58 z Dworca Przedmieś? 
cie wyjazd z Bydgoszczy 0,30. Przyjazd do 
Torunia 24?go rano. Bilety nabywać można w 
ratuszu biuro turystyczne. 4303

— Wycieczka do Rudaku. Straż Honorowa 
i Apostolstwo Modlitwy urządzają wspólną 
wycieczkę do Rudaku w niedzielę 23 lipca. — 
Zbiórka członków przy kościele o godzinie 1 
odmarsz punktualnie o godzinie 1,30 z orkie? 
strą. Inne towarzystwa kościelne zaprasza się 
także na wycieczkę. Do wycieczki przyłącza 
się również Kongregacja Marjańska Panien.

— Poraniony wskutek eksplozji. Dnia 17 
bm. uległ nieszczęśliwemu wypadkowi ślusarz 
kolejowy, Antoni Krakowski, lat 55, zam. w 
Podgórzu Ślusarz manipulował w swym war? 
sztacie przy zapalniku od pocisku w trakcie 
czego zapalnik eksplodował, raniąc mu twarz 
i ręce.

— Zderzenie motocykla z., pomnikiem Ko? 
pernika. Jakiś mało widać wprawny motocy? 
klista całym pędem swej doskonałej zresztą 
maszyny wpadl wczoraj popołudniu na... pom 
nilk Kopernika. Naturalnie posąg tego „co 
wstrzymał słońce, a wzruszył ziemię“ ani 
drgnął, zato maszyna niefortunnego motocykli 
sty przedstawia teraz widok więcej niż żalo? 
sny.

— Amator pierników. Handlarce Dorocie 
Dziemeckiej, zam. przy ulicy Borowieckiej 7 
skradziono z piwnicy przy ulicy Jęczmiennej 
różnego rodzaju pierniki wartości 50 zł. — Za 
nieznanym amatorem „specjału toruńskiego“ 
wdrożono poszukiwania.

— Ruch statków na Wiśle. W dniu 19 bm. 
przepłynęły przez Toruń następujące statki że 
glugi rzecznej: Kaniowczyk z Tczewa do War 
sza wy; Atlantic z Warszawy do Tczewa; Re? 
duta Ordona z Warszawy do Gdańska; Mic 
kiewicz z Gdańska do Warszawy; Fredro z 
Tczewa do Warszawy,

10-lcdc Szholu Podchorążych Artylerii
Święto dziesięciolecia „podchoroźdwłfi“ i uroczajsto promocja podpo- 

ruczniitow artylerii odbędzie się G sierpnia
Dziesięć lat temu, dnia 6 czerwca 1923 r., 

Marszałek Piłsudski, jako ówczesny Szef Szta
bu Generalnego Wojsk Polskich, wydał decy
zję, mocą której powołano do ży.óa w Torunia 
Szkołę Oficerską Artylerji, w parę lat potem, 
10. 8. 1928 r. przemianowaną na Szkołę Pod
chorążych Artylerji,

Równocześnie p. Marseałek p:s'anowił zli
kwidować Główną Szkołę Artyloj. i Inżynierji, 
która, po zawarciu pokoju ryskego i rozpo 
częciu prac organizacji pokojowe' wrjska, mia
ła kształcić w Warszawie oficerów artylerii 
i wojsk inżynieryjnych, na dwóch jsotnych wy-

■——

Wielka rewia flotyll kajakowe! 
w Toruniu

Spluw lodzi, Itaialcöw i iaölöweh w dniu 4-go sierpnia
Jak już donosiliśmy, w poc.ątku sierpnia 

br. odbędzie się zorganizowany przez Ligę 
Morską i Kolonjalną wielki sp.vw wioślarzy, 
kajakowców i żeglarzy pod hasłem „Przez 
Polskę do morza".

W dn. 4 sierpnia o godz. 12 w poł zbioią 
s:ę w Złotorji wszyscy uczestnicy spływu, aby 
o godz. 15 dokonać gromadnego w azdu do To
runia, gdzie przed Ośrodkiem £eg arskim P. 
W. i W. F. odbędzie się jedyna w swoim ro
dzaju defilada którą odbierać będą przedsta
wiciele Ligi M. i K. oraz władz «portowych. 
Na dzień ten przybyć mają z Warszawy do 
Torunia pp. gen. Kwaśniewski, główny organi
zator 6pływu, pułk. Kiliński, dyr. Państwowego 
Urzędu P W. i W. F. i in.

Wedle ustalonego programu, uczestnicy sply 
wu zatrzymają 6ię w Toruniu przez dwa dni. 
Zaraz po defiladzie nastąpi wylądowanie, 
przyczem przystanie dla łodzi i ka;«ków urzą
dzone będą po obu stronach W sły. W dn. 5

Upalne dni, któremi uszczęśliwia nas lato od niedawna, wywabiają tysiące miłośników kąpieli 
rzecznej [ amatorów sportu kąpielowego codziennie na Wisłę.

niasiO’Jubilaf o$rodk!ein ruchu 
wycieczkowego

Do chwili obccuci odwiedzało Torvft z okazli TOO-Iccia 
przeszło 7.500 osöb

Rok jubileuszowy, w którym m Toruń ob
chodzi 700 lat swego istnienia, uczynił zeń ce' 
bcznych wycieczek ze wszystkich stron kraju 
i zagranicy, tłumnie ściągających v. prastare, 
a jakże gościnne mury Grodu Kopernika, by 
podziwiać ich malowniczość i piękno, nazna
czone piętnem historycznego djs‘jieństwa.

Pierwszą wycieczką szkolną kt.*»a zawita- 
tała do Torunia na 700-Jecie była wycieczka 
uczenie Państwowego Gimnazjum Żeńskiego z 
Włocławka w dniu 20 marca w składzie 33 o- 
sób. W wycieczce lej uczetsniczy* m in zna
ny pisarz śląski Gustaw Morcinek

W dn. 8 i 10 kwietnia przybyła do Torunia 
wycieczka uczniów 1-go polskieg, Gimnazjum 
z Bytomia w ilości 23 06ób. Wy. eczkę pro
wadził p. prof. dr. Szwed. Na uczes'nikach To
ruń swojemi zabytkami i gościnnos ;ą kolegów 
toruńskich wywarł niezatarte wiiteme Już z 
3vtomia przysłali specjalny list w którym po
datkowali Zrzesz. Kół Kraj. Młod* Szkoln. * 
f.•'runiu za zgotowane tak serdeczne przyjęcie

Ruch wycieczkowy do Toruń.a z okaeji je
go jubileuszu, nie da się, rzecz prosta, ująć w 
cyfry dokładnej statystyki, gdvz wiele osób, 
wzgl. grup przyjeżdża na własną rękę, lub na 
zaproszenie różnych organizacyi : nie podlega 
ewidencji. Ściślejszych danych dostarcza nam 
jedynie Zrzeszenie Kół Kraj. Mł?dz. Szkolnej w 
Toruniu. Przewodnicy ZrzeSzerra oprowa
dzili do dnia 18 bm. włącznie ogółem 7524 
osób, w czem należy wymienić nast wieksz? 

działach, prowadzonych na poz'om e studjów 
politechnicznych. Rok szkolny w Głównej 
Szkole Artl. i Inżynierii miał się rozpocząć na 
jesieni 1922 r., atoli brak kredytów na rozbu
dowę koszar, przy ul. Koszykowe; w Warsza
wie, gdzie miała kwaterować srkała, stanął 
temu na przeszkodzie. Po kilkakrtslnem prze- 
suwarAu terminu otwarcia szkoły, postanowio
no wreszcie uruchomić wydział artylerji w To
runiu, przy istniejącym już wówczas Obozie 
Szkolnym Artylerji, Wspomnianą na wstępie 
decyzją Marszalek Piłsudski zmienił to posta
nowienie, polecając zorganizowanie osobnej 

s.erpnia z okazji 70-lecia uczestnicy spływu u 
rządzą defiladę przed przedstawić t mi władz 
zebranymi koło pomnika Kope.nika, poczem 
grupami zwiedzą miasto. Wieczo.cm projekto
wane jest przedstawienie teatralni na wolnem 
powietrzu, lub w teatrze, podczas którego od 
będzie się również uroczyste wręczenie dyplo
mów jubileuszowych m. Torunia reprezenta
cjom tych miast, które spływ najliczniej obe- 
stią.

Wreszcie dn. 6 sierpnia w godz.it 3ch przed
południowych z inicjatywy mia'S?3wego Zw. 
Strzeleckiego odbędzie się pre-d kościołem 
garnizonowym msza połowa, po wysłuchaniu 
której uczestnicy spływu przejdą w pochodź1* 
przed popiersiem Marszałka Piłsudskiego i od- 
maszerują na przystań. O godz. 10 rano nastąpi 
wyjazd w dalszą drogę — ku morzu.

O frekwencji spływu mówi miepiej liczba 
dotychczasowych zgłoszeń, wynjsrąca dla sa
mych tylko kajaków około tysiąca 

wycieczki:
W mieś, maju — Gimnazjum Łęskie hn 

Ks. Długosza z Włocławka 400 osób, dalej ca
ły szereg wycieczek Szkol Średcrcb Powsze
chnych z całej Polski. Frekwen/a w maju o- 
s ągnęła ogółem 1271 osób. W m eąiącu czerw
cu gościły w Toruniu m. in. wyct cciki 493 osób 
młodzieży szkół średnich żeńsk ?ń i męskich 
z okręgu szkolnego lwowskiego 271 uczestni
czek Szkoły Wydziałowej Żeński*: » Inowro
cławia, około 400 uczestników Z.azdu Kół Kraj. 
Młodz. Szk. z całej Polski, wycieczka Koła 
H:storyków Jana Kazimierza ze Lw. wa, Szko
ły Rolnicze oraz ogromna ilość szkół powsze
chnych. W czerwcu było 50 w wieczek, ra- 
ztm 3015 osób,

W lipcu odwiedziło Toruń 2.*?8 osób, w 
czem była wycieczka Polskiej Mł/deieży E- 
wangelickiej z Czechosłowacji 409 rsób, Związ
ku Strzeleckiego z Włocławka ok 600 osób 
Kclonji Letniej z Otłoczyna 116 osób. Urzędni
ków Skarbowych z Bydgoszczy, Ogniska Hu
manistycznego Kursu Nauczyci^sh'ego oraz 
wiele innych.

Zaznaczamy raz jeszcze, że cyfry te doty
czą tylko większych wycieczek k fkystaiącycb 
t przewodników i dzięki temu r j<adających 
swoją ewidencję. W rzeczywistości zaś gdy 
doliczy się do liczb wyżej podanych tych wszy 
stkich wycieczkowiczów, którzy w iuźnych gra 
pneh, lub w pojedynkę zwiedzali miasto, cyfra 
ogólna będzie jeszcze znacznie większa

Szkoły Oficerskiej Artylerji w Torunia.
Taka jest historja powstania pouchorążów- 

k której późniejsze, dziesięcioletnie dziej* 
są już ściśle związane z Toruniem. To też 
dziś, kiedy Szkoła przygotowuje się do uro
czystego święta swego dziesięciolecia, połączo
nego z 10-tą promocją podporuczników arty
lerji, cały Toruń rozbrzmiewa rad 'snem życz*- 
n em: „Obyście pozostali z narn'. na zawse*!

Święto dziesięciolecia Szko*y Podchorą
żych Artylerji i 10-ta uroczysta promocja pod
poruczników artylerji odbędzie się w dniu 6-go 
sierpnia. Na program uroczystość' złoży atą: 
godz. 9 — przybycie i powitanie przedstawicie
la Pana Prezydenta Rzeczypospol : ei, godz. 9,19
— msza św. połowa, godz. 10.00/ — promocja 
i defilada, godz. 11,30 — śniadanie godz. 12.31*
— wręczenie dyplomów i odznaki szkolnej, 
godz. 14 — wspólny obiad.

* **
Z okazji swego święta Szki’a Podchorą

żych Artylerji wydała własnym na-.'adem wapa 
r.iały album pamiątkowy, który oh 'k materiału 
szkolnego, gromadzi wiele artykułów historycz
nych, stając 6ię w ten sposób, u ejako prze
glądem dziejów artylerji polskiej nd zamierz
chłych czasów średniowiecza, pj bistorję ar
tylerji w odrodzonej Polsce. Album ozdobiony 
licznemi ilustracjami w tekście i emblematami, 
tłoczony na kredowym papierze wvg ąda wspa
niale

I .........   ■■.............. -1- •"....... ...
Zagadka Łuku Cerara

W mrokach luku Cezara przyczaiła się dzi* 
wna osobliwość. Znać słońce nie dociera ni 
gdy w posępne średniowecze, zaklęte w archi* 
tekturę mniej lub więcej piękną, mniej lub 
więcej starożytną owej bramy, zwanej tak szu 
mnio tak triumfalnie, tak imperatorsko...

Może w jej sklepieniach snują się jeszcze 
pajęczyny z czasów przemocy krzyżackiej 
przez czarno białe pająki utkane... Może uwi* 
kłala się w nie jakaś, melodja dziwnie podobna 
do „Deutschland ueber alles“...

Może Czas zatrzymał się lękliwie przed lu 
kiem Cezara i jak dobroduszny tramwaj okrą 
ża go truchcikiem bocznemi uliczkami?

Któż zgadnie,.
Któż rozwiążę zagadkę?
Faktem jest jednakowoż, że przechodnie 

zatrzymujący się w bramie Cezara, ze zdumie 
niem przecierają oczy, jako że to żyjemy po? 
noć w piętnastym roku Niepodległości Polski

Oto bowiem na sklepieniu imperatorskiej 
bramy widnieje jakiś dziwny biały placek, su* 
miennie zasmarowany wapnem. Odczytać jesz 
cze można słowo „Warszaw’a“ niewiadomo 
przez kogo i dlaczego tak starannie unicestwio 
ne. Pod tajemniczym białym plackiem nato? 
miast widnieje w całej okazałości ciemna ta* 
blica obwieszczająca wszem w'obec i każdemu 
z osobna co następuje:

„Thorner Fere ncbank Sp z o. odp. Aelteste 
Bank am Ort gegruendet 1860. Ausfuehmng 
aller bankmaessiger Geachaefte, Annahme von 
Spareinlagen zu hoechster Verzinsung“ itd itd..

Kto tam rządzi w luku Cezara?
Czyżby jeszcze jego imperatorska Mość wy 

gnaniec z Doorn?
Czy do łuku Cezara nie dotarły jeszcze 

dźwięki polskiego hymnu państwowego, naj< 
piękniejszej w święcie pieśni o „Tej co nie zgi 
nęła“. (zm)

Z iealru
„Clown Rix“ fascynująca sztuka amerykań* 

ską w sposób niesłychanie realistyczny uka* 
zująca widzowi kulisy życia artystów cyrko 
wych, przyjęta niezwykle entuzjastycznie na 
premjerze cieszy się coraz większem powodze 
niem. Nic dziwnego, bo druga ta już z rzędu 
pnemjera. wystawiona przez doskonałego reży 
sera Teatru Polskiego p. Janusza Mazanka, — 
jest równie frapującym widowiskiem mocnem 
w akcentach, barwnem w akcji, zawrotnem w 
montażu scenicznym jak i „Fraeulein Doktor“

„Clown Rix“ na scenie największego londyń 
skiego teatru widowiskowego grany jest bez 
przerwy już od roku i cieszy się ciągle niesłab 
nącem powodzeniem.

Sądzić należy, iż ostatnia premj-eja Teatru 
Polskiego będzie największym sukcesem sezo? 
nu teatralnego w Toruniu.

Pwgoda niepewna
Przewidywany przebieg pogody w dniu 26 

bm. na Pomorzu: Naogól pochmurno z 
szemi rozpogodzeniami. XV ciągu dnia tt. r' 
ratura bez większych zmian. Słabe wiatry za 
ho dni.«.

godz.it
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Z pobytu P. Wojewody Pomorskiego 
w Czersku i Llpienicy

rzystwie p. starosty Mie3Ztorrkiego Goście za- 
zdrowia, 

otok którego zgrupowały słę wszystkie miej
scowe organizacje ► Woje^o^ę powitał sołtys, 
wręczając mu chleb i sól c're*’ mała dziewczyn
ka z bukietem kwiatów w rąrzce

W dalszym ciągu nastąpił- zwiedzenie ośrod
ka zdrowia, gdzie powitał p Wojewodę kiero-

W dniu 29 ub. m. zamieściliśmy w piśmie na- 
szem wiadomość o pobycie p. wojewody pomor- I trzymali się w pobliżu pow eś^odka 
slcego Kirtiklisa w paw chojnickim. Obecńie 
otrzymujemy kilka korespondencyj, dotyczących 
taj wizytacji, z których przytaczamy kilka dal
szych szczegółów z pobytu Gospodarza Ziemi 
Pomorskiej w kresowym powiecie.

Przyjęcie p. Wojewody w Czersku miało cha
rt kter wielkiej manifestami patriotycznej miej
scowego społeczoństwa. Nu powitanie stawiły się 
wszystkie tutejsze organizacja « towarzystwami 
P. W. i W. F. na czele. W imieniu miasta wi
tał p. Wojewodę p. burmistrz, w imieniu ducho
wieństwa ks. prałat Spre.i^el. Ulice udekorowa- 
n» były zielenią, a nawet sklepy i warsztaty były 
«amknięte, ?dyż cała ludność wyległa na spotka
nie dostojnego Gościa, pragnąc, w ten sposób 
wyrazić swe gorące ucznc.i narodowe. Szczegól
nie uderzała niezwykła sp*awtość i świetna po
stawa miejscowych organfzacyj, świadcząca o 
wielkim postępie pracy na terenie społecznym.

Do Lipienicy przybył t. Wojewoda w towa-

wnik ośrodka, p. dr. Makowski Podczas śnia
dania dziat wa miejscowa wył onała szereg pro- 
dukcyj chóralnych i tanecznych, jak również 
pięknych, chwytających za serc* deklamacyj. Na 
zakończenie przemówił do Wojewody w gorą
cych słowach prezes stnwarzyfzeń p. Kaletta, 
podnosząc znaczenie pow. ośrodka zdrowia w Li
pienie?.

Poiicfa szuka sprawcy
ohydnego morderstwa pod Bydgoszczą

francuski mąt sianu 
w Gdyni

Wczoraj przybył z Warszawy do Gdyni ba
wiący obecnie w Polsce minister pełnomocny 1 
delegat Francji na konferencję rozbrojeniową w 
Genewie p. Louis Aubert w towarzystwie przed
stawiciela M. 8. Z. p. radcy Sławińskiego. Mi
nister francuski zwiedził port wojenny w towa
rzystwie szefa sztabu p. komandora Solskiego, 
następnie zaś przybył do Urzędu Morskiego, 
gdzie p. dyrektor Łęgowski udzielił mu wyja
śnień, dotyczących portu w Gdyni. W końcu p. 
minister zwiedził szczegółowo port handlowy, a 
popołudniu udał się do Gdańska, gdzie podej
mowany był przez komisarza generalnego Rzec«- 
pospolitej p. ministra Papóe‘go.

Tczew
— Skazanie nałogowego świętokradcy. Dnia 

4 czerwca Lr. nrzyt- zywał Wydział śledczy w 
Tczewie Urbaniaka Kazimierze lat 40, zam. w 
Ostrowie, za rozbicie skarbonki w kościele św. 
Józefa w Tczewie, z kićrej ■’"irok nic nie skradł 
gdyż przed dokonaniem kradzieży skarbonka zo- 
s+ała opróżniona z zawartości Frzytrzymanemu 
odebrano ponadto klWanaś^e metrów płótna i 
flaneli, które pochodziły prawdopodobnie z kra
dzieży. Wymieniony jest »ówrież podejrzany o 
dokonanie kradzieży wot z ’ ościoła katolickiego 
w świeciu w dniu 18 maja br. Dnia 14 bm. od
była się w surawie powyższej p-red Sądem Grodz
kim w Tczewie ro.»prswa. w wyniku której Ur
baniak skaźmy został na Tarę 2 lat więzienia. 
Urbaniak nie przyją« wyroku zakładając apela

cję-

Jak już donosiliśmy, we wczorajszem wyda
niu naszego pisma — pod Wtelnem w powiecie 
bydgoskim znaleziono w tajemniczych okoliczno, 
ściach straszliwie zmasakrowane zwłoki niezna
nego chłopca, który padł ofiarą morderstwa.

Natychmiast na wieść o powyższym wypad
ku, na miejsce czynu wyjechała specjalna komi
sja sądowo-śledcza, złożona z pp. sędziego śled
czego przy S. O. Gertycha, pprokuratora 8. O. 
Czaka i komendanta powiatowego P. P. pkom. 
Eelewicza.

Zwłoki znajdowały się w pszenicy, w odle
głości około 3,5 m od drogi wiodącej z Wtelna 
do Bytowic pow. bydgoskiego. Ciało tragicznie 
zmarłego chłopca było straszliwie zmasakrowane. 
Nieznany morderca, potwór w ludzkiem ciele, za
dał swej ofierze tak potężne uderzenie kamie
niem, iż głowa denata została zupełnie zmiaż. 
dżona i wprost wbita w mięką glebę.

Jedynym śladem, na jaki natrafiono w pobli
żu miejsca potwornej zbrodni, było kilka kartek 
niemieckiej książeczki, używanej przez niektó
rych włościan do zapisywania ilości odstawianego

do mleczarń mleka. Na jednej z kartek zdołano 
odcyfrować nazwisko: Juljan Sajdek, nie popar
te jednak choćby najogólniejszym adresem.

Czy nazwisko to jest nazwiskiem denata — 
nie zdołano dotychczas stwierdzić.

Pierwszym, który zauważył niezwykłe mor
derstwo był przebywający na wywczasach w 
Bytkowicach p. Dickmann. Na widok niesamo
witego obrazu zbrodni — przechodzeń z przera
żenia oddalił się, meldując o swem spostrzeżeniu 
policji.

Śledztwo prowadzone z całą energją przez or
gana sądowo-policyjne napotyka na niesłychane 
trudności, gdyż denat, którego zwłok nie zdoła
no dotąd zidentyfikować jest w okolicy niezna
ny. Oprócz przypuszczalnego morderstwa na tle 
rabunkowym, władze śledcze biorą również pod 
wzgląd możliwość dzikiej zemsty osobistej, jakiej 
mógł dokonać nieznany zbrodniarz na osobie 
chłopca.

Bez względu jednak na właściwe tło ohydnego 
morderstwa, sprawca, w razie jego ujęcia stanie 
przed sądem doraźnym.

Awaria szwedzkiego 
yachtu pod Rozewiem

Wczoraj wieczorem pomiędzy Rozewiem a 
Jastrzębią Górą zauważono w pobliżu wybrze- ' 
ża yacht szwedzki „Eos“, którego załoga wzy
wała pomocy. Spostrzegła to obozująca w po
bliżu młodzież P. W., która udała się natychmiast 
z pomocą i wyratowała całą załogę, oraz wycią
gnęła na brzeg lekko uszkodzony yacht. „Eos“1 
wracał z Helu do Karlskrony pod dowództwem 
kapitana Georga Olsóna wraz z trzema osobami, 
stanowiącemi całą załogę. Jak stwierdzono, wy
padek powstał wskutek uszkodzenia steru. Wy
ratowaną załogę umieszczono na latarni morskiej 
w Rozewie.

O wypadku powiadomiony został konsul 
szwedzki w Gdyni, który wysłał samochód po 
załogę i holownik po yacht. Pan konsul Korzon 
udał się jednocześnie osobiście do Rozewia i oto
czył rozbitków doraźną opieką.

10-iy pólmilfoncr „Lolu“

Moszczenica, p. Chojnice
_  Niezwykła śmierć trzech osób na dnie 

studni. Z Moszczenicy donoszą o tragicznym 
wypadku w pewnem obejściu gospodarskiem, 
ofiarą którego padly trzy osoby. Gospodar? 
stwo było własnością Antoniego Pierza, który 
dobrawszy sobie do pomocy chłopców z są
siedztwa, Władysława i Jana Kosibów przystą 
pil do pracy przy pogłębianiu studni. Pierw? 
szy spuścił się do studni w wiadrze Jan Kosiba 
gdy jednak napróźno czekano na jakiś znak z 
jego strony, nr ciemną czeluść zapuścił się brat 
jego Władysław, który zachował się w sposób 
równie niewytiómaczony, nie dająo żadnego 
sygnału z głębi studni. Wówczas zaniepokojo 
ny tą grobową ciszą gospodarz Pierz przywo? 
łał znajdujących się w pobliżu ludzi i sam 
•puścił się wgłąb, aby stwierdzić co stało się 
« chłopcami, w połowie drogi jednak runął nie 
przytomny na dno studni.

Teraz dopiero z zastosowaniem odpowied 
nich środków ostrożności na dno studni dostał 
•ię Antoni Kosiba i po kolei wyciągnął trzy 
bezwładne ciała.

Okazało się, że Pierz i obaj chłopcy udu* 
«żeni zostali gazami, które w głębi studni się 
nagromadziły. Natychmiastowe zastosowanie

Dnia 20-go czerwca br. lotem ze Lwowa do 
Warszawy ukończył swój pół miljonowy kilo
metr przebyty w powietrzu w służbie polskiej 
komunikacji lotniczej Szef Pilot P. L. L. „LOT“ 
p Włodzimierz Klisz.

Na lotnisku warszawskim powitały dzielne 
go jubilata władze lotnictwa cywilnego z Sze
fem Departamentu Lotnictwa Cywilnego Min. 
Komunikacji, pik. Filipowiczem na czele, oraz 
Dyrekcja P. L. L. „LOT‘.

Astronomiczna droga przebyta w powietrzu 
przez p. Klisza, która jest dłuższa od 10-ciu

£ision>i
a

zabiegów ratowniczych nie dało żadnego wy» ( 
niku; wszyscy trzej zmarli.

Cekcgn, pow. Tuchola
—> Z życia strzeleckiego. Istniejący już ud 

kilku lat w naszej wiosce Związek Strzelecki, 
wykazuje bardzo ruchliwą działalność. Dowo
dem tego są częste zebrania, które odbywają 
się zawsze przy licznym udziale cło-nków i sym 
patyków. Idea pracy dla Państwa wryła się glę 
boko w dusze członków. Na ostatniemzebraniu 
które odbyło się w niedzielę, dnia 9 bm. obecny 
był delegat z Tucholi ob. Zoller. W dalszej pra 
cy naszemu Związkowi Strzeleckiemu „Szczęść 
Boże“!

—Z życia Stów. Dzieci Marji. Na ostatniem 
zebraniu Stów. Dzieci Marji, pod przewodni

ctwem ks. prób Rosentretera, uchwalono urzą 
dzić wycieczkę. Wyciecka odbyta się w niedzie 
lę, dnia 9 bm. do Cisów, z ks. prób. Rosentre- 
terem na czele gdzie mile spędzono czas na 
łonie przyrody. Wieczorem wrócono do domu.

— Kradzież roweru. Ostatnio skradli tutaj 
siewy śledzeni złodzieje zupełnie nowy rower 
p. Antoniemu Koszowi, wartości około 200 zł. 
Poszkodowany wyznaczył 50 zł. nagrody temu, 
kto mu dopomoże wykryć złodzieja

księ- 
o bez 

dru-

okrążeń kulj ziemskiej lub podróży na 
życ, wymownie świadczy z jednej strony 
pieczeństwie komunikacji powietrznej, z 
giej zaś rozwiewa najzupełniej fałszywe przy
puszczenia, jakoby podróżowanie samolotami 
wywierało jakikolwiek ujemny wpływ na zdro
wie. Zarówno bowiem p. Klisz, jak i jego ko
ledzy, którzy ukończyli już dawniej drogę pół 
mjljona kilometrów, pracując w charakterze pi 
lotów komunikacyjnych od szeregu lat, cieszą 
się jak najlepszem zdrowiem.

Nowu rekord przeładun
ku dziennego w Gdyni

W dniu 18 b. m. ogólny przeładunek towarów 
w porcie gdyńskim wyniósł 28.583,4 ton. Jest to 
rekordowa cyfra przeładunku dziennego, jakiej 
dotychczas w porcie gdyńskim nie notowano, 
Ostatni rekord przeładunku dziennego w dniu 6 
maja r. b. wynosił 27.339,8 ton.

abonament na
nasz dzierzzzib namicsiąc sierpień
n>x^i^dnte sierpień i wrzesień

tiflbo do 25 b. m

Odm, pow. choinickl
— Konsekracja kościoła. Pięknie położona 

wioska Odry stała się w ’iti. niedzielę miejscem 
pcdniosłych uroczystości kościelnych. W dniu 
tym, przybyły specjalnie * Pelplina, ks. biskup 
srfragan Dominik dokonał konsekracji nowego 
kościoła, wzniesionego w ub. roku kosztem około 
80 tysięcy złotych. W uroczystości wziął udział 
również starosta pow. chojnickiego, p. Mieczkow
ski. Po dokonaniu aktu konsekracji przez J. E. 
Ks. Biskupa, ks. pratat Spieea?.1 z Czerska od
prawił w asyście licznego duchowieństwa pierw
szą Mszę św., J7 której wzięły udział tłumy wier^ 
nych.

W. Homórh, p. Świecki
_  Usiłował «niewolić 13 letnią dziewczynę. 

Na posterunek poi. państw, w Nowem zgłosił się 
niej. Fr. Listowni i tamelcowa>, że jakiś zwy
rodniały osobnik usiłował zniewolić jego 13-letnią 
córeczkę. W wyniku pizop^wodzonych docho
dzeń, ustalono że 'Mobitfkiem tym był 23-letni 
Józef Duńczyk, którego aresztowano. Młody de
generat przyznał się do zarzuconego mu prze1 
stępstwa.

niflcrowcy nadal hnlaiawSKarszcwach
Zlazd „brunatnych koszul“ w murach polskiego 

miasta pomorskiego
Nie przebrzmiały jeszcze echa prowokacji 

wyrostków niemieckich, którzy okrzykami — 
„Heil Hitler“ i śpiewem pieśni nacjonalistycz 
nych usiłowali zakłócić obchód „Święta Morza‘ 
w Skarszewach a oto znów ub. soboty i nie 
dzieli zaszły na terenie miasta wydarzenia do 
głębi poruszające opinje miejscowego polskie? 
go społeczeństwa.

Niemcy skarszewscy urządzili sobie w ub. 
niedzielę coś w rodzaju „festynu“ na który 
sprosili Niemców z okolicy i z sąsiedniego W. 
Miasta. Nikt by im tego za złe nie brał, gdyby 
nie okoliczność, że nawet nieszkodliwej skąd 
inąd zabawie postarali się nadać charakter de? 
monstracji hitlerowskiej, prowokującej uczucia 
polskie. Już same przygotowania do „festynu“ 
świadczyły wymownie o tendencji, jaką mieli 
organizatorzy. Dość powiedzieć, żc zapowiadali 
publicznie wystąpienie swej orkiestry w brunat 
nych mundurach, zbliżonych do wzoru hitie* 
rowskiego. Jakoż istotnie, w przeddzień „fe?

stynu4 ujrzano na ulicy jednego z członków tej 
orkiestry, ubranego w brunatną koszulę z ta« 
kim samym krawatem i w nieb eskie spodnie, 
do złudzenia przypominającego wyglądem ze? 
wnętrznym członków szturmówek hitlerows? 
kich z tą jedynie różnicą że nie odważył się 
umieścić sobie na rękawie swastyki. Koledzy 
jego prawdopodobnie również przygotowali so 
bie analogiczne umundurowanie.

Polska ludność Skarszew zareagowała samo 
rzutnie na przygotowującą się prowokację: — 
znalazło się kilka zuchów, którzy rozlepił’ po 
mieście plakaty, nawołujące wszystkich Pola?- 
ków do zbojkotowania imprezy hitlerowskiej, 
umieszczając obok plakatów wycinki z gazet 
ilustrację przedstawiające ostatnie prześladowa 
nia Polaków w Niemczech. Ponadto ktoś nie» 
znany oznaczył wszystkie domy, w których 
mieszkają Niemcy — hitlerowcy znakiem swa 
styki!

Nie otrzeźwiło to. bynajmniej •ka’-<z&---«ki<'' ‘

zwolenników Hitlera. W niedzielę rano przed 
rozpoczęciem „festynu4 ujrzano na ulicach mia 
sta osobników, przybywających na rowerach z 
okolicy w brunatnych hitlerowskich koszulach 
brunatnych krawatach i niebieskich spodeń» 
kach. Kto wie, jakie rozmiary przybrałaby pro 
wokacyjna demonstracja hitlerowska i jakie 
pociągnęłaby za sobą skutki, gdyby nie ulew 
ny deszcz, który nic pozwolił na urządzenie 
„festynu“ pod gołem niebem i pozapędzał całe 
„brunatne“ bractwo do zamkniętych lokali. — 
Musiano więc ograniczyć się do urządzenia im
prezy w ubikacjach hotelu Wodricha.

Ciekawi jesteśmy, do jakich jeszcze dal» 
szych wyczynów posunie się bezczelność Niem 
ców skarszewskich. Byłoby rzeczą bardzo wska 
zaną, aby miarodajne czynniki w sposób zde 
cydowany położyły kres temu ustawicznemu 
jątrzeniu polskiej ludności w Skarszewach 
przez domorosłych „rycerzy“ swastyki.
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Programu radiowe
Czwartek, 20 lipca.

RADJOSTACJA WARSZAWSKA.
7.20—7,52. Płyty gramofonowe; 7,30 Muzyka 

« płyt gramofonowych; 7,52. Chwilka gospo
darstwa domowego. 12,05. Melodje z oper fran 
cuskich (płyty). 14,55. Płyty gramofonowe; 15,10 
Komun. Państw. Inst. Eksportowego; 15,15 Pły
ty gramofonowe; 15,25 Kom. Gospodarst.; 15,35 
Płyty gramofonowe; 15,45 Kronika harcerska; 
15,50. Płyty gramofonowe. 16 00 Słuchowisko 
dla dzieci ze Lwowa; 16,30 Muzyka jazzowa 
(płyty); 17.00 Odczyt z Wilna; 17,15 Koncert 
popularny w wyk. Ork. Symf. Opery Poznańs
kiej pod dyr. B. Tyllji. Transm. z Ciechocinka; 
18,15. Odczyt z Wjlna; 18,35 Koncert kameral 
ny w wyk. Kwartetu Warszawskiego (1-skrz. J. 
Kamiński, II-skrz. M. Tursz, altówka: J. Gro
nowski. wiolonczela; M. Neuteich). 19,40. Fel
ieton ipit. „Turysta na własnym podwórku“, 
wygł- P* J- Warnacka; 20,00. Koncert w wyk. 
Orkiestry P R. pod dyr, St. Nawrota H Lipow 
skiej (sopran) i L. Ursteina akomp.); 22,00 Mu 
ayka tan. 22,25. Wiadom. sport.; 22,40—23,00 
Muzyka tan.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE INNYCH 
RADJOSTACYJ KRAJOWYCH.

17,00. Wilno. „Współżycie dzieci'* — wygi, 
p Wanda Pełczyńska; 18,15. Wilna „Zwiedzaj
my północ Polski".
NAJCIEKAWSZE AUDYCJE RADJOSTA» 

CYJ ZAGRANICZNYCH.
20,05. Monachjum, „Holender - Tułacz“, o- 

pera Wagnera. Tr. z Prinz-regententheater. 
20,05. Langenberg. Koncert symfon. muzyki 
współczesnej. 20,15 Praga. Koncert symfonicz. 
Transm z Karlovych Varów. 20,40 Medjolan. 
„Turandot“, opera Pucciniego. 20,45. Rzy»^ 
. Stenterllo“, operetka Alfreda Cuscina. 22,10. 
Kopenhaga. Koncert symfon. muzyk} rosyjskiej.

\ Piątek, dnia 21 czerwca.
RADJOSTACJA WARSZAWSKA.

7,30 Płyty gramofonowe; 7,52. Chwilka Go
spodarstwa Domowego; 1205, Transm. koncertu 
popularnego w wyk. orkiestry pod dyr. Bronisla 
w a Szulca; 12,35. Dalszy ciąg koncertu; 14,55.

Płyty gramofonowe; 15,10 Kom. Państw. Inst. 
Eksport 15,15 Płyty gramofonowe; 15 25. Kom. 
Gosp. 15,35 Płyty gramofonowe; 15,45. Chwilka 
lotnicza i przeciwgazowa; 15,50. Płyty gramofo
nowe; 16,00. Transmisja z Ciechocinka. Koncert 
popularny w wyk. Orkiestry Symfonicznej Ope
ry Poznańskiej pod dyr. B. Tyllji; 17,00. „Co 
państwo zrobiło dla kultury fizycznej“, wygi, 
płk. Wł. Kiliński; 17,15. Koncert solistów ze 
Lwowa; 18 15. Odczyt pt. „Co to jest Fundusz 
Pracy", wygi. dr. Z. Madeyski. Nacz. dyr. Fun
duszu Pracy; 18.35. Muzyka lekka (płyty). 19,15 
„Dokąd jechać i jak się urządzić?“; 19,40 „Na 
widnokręgu“; 20,00. Koncert symfoniczny ze stu 
dja. Wyk.: Ork. Symfoniczna P. R. pod dyr. 
B. Wolfstala i L Holcman (skrz.); 22,00 Muzy
ka tan. z Ciechocinka; 22.25. Wiadom. sport.; 
22 40—23,00. D. c. muzyki tan.
NAJCIEKAWSZE AUDYCJE INNYCH RAD

JOSTACYJ KRAJOWYCH.
17,15. Lwów. Koncert solistów; 19.05. Krakôæ 

„Jak myśleli nasi praojcowie?" — wygi. dr. 
Kazimierz Dobrowolski; 19,05. Katowice. „Cy
sterny Basileusa“ — wygi. p. Zofja Kossak - 
Szczucka.
NAJCIEKAWSZE AUDYCJE RADJOSTACYJ 

ZAGRANICZNYCH.
19,40. Huizen. Koncert symfon. 20,10. Hilver 

sum. Koncert pod dyr. Karola Schurichta. Tr. 
z Kurhausu w Scheveningen.
20,30. Strasburg. Koncert symf. Tr. z Kasyna 
w Vichy; 20.45. Paryż (Radjo-Paris). ..Paul et 
Virginie", operetka Ange Lucas. 20,50. Wiedeń. 
Koncert symf. 21,00 Londyn Regional. Koncert 
symf. z udz. Franka Mannhcimera (fort.).

BUHAJE:

Giełda
Gdańska giełda bydlęca

z dnia 18 VII. 1933 r.
(za 50 kg. ż. wagi w guld. gdańsk.): 
WOŁY:

pełnomięsiste. wytuczone najw.
wartości rzeźnej młodsze . . —

starsze .........................................   —
pozostałe pełnomięsiste młodsze —
starsze • *»•••**■» 
mięsiste —
licho odżywione • i * t « » —

Młodsze. pełnomięsiste najwyż-
szej wartości rzeźnej .... 35-36

pozostałe pełnomięs. wzgl. wytucz 29-32
mięslsrte ........................ .... . , 26—28
licho odżywione —
ROWY:
młodsze pełnomięsiste najwyż.

szej wartości rzeźnej . . . 32—3'
Inne pełnomięs lub wytuczone 28—30
mięsirte ...................................... 24—26
licho odżywione 17—20

A Ł O W 1 C E:
pełnomięsiste. wytuczone, najwyż.

wartości rzeźnej » , • , 35-36
pełnomięsiste 31-33

................................. .... 27-30
A R Ł O K I:
średnio odżywiona młodzież 22—25
I E L Ę T A:
najprzedniejsze tuczone cielęta . —
najlepiej wytuczone cielęta

5 dobre ssaki ....................... 38—40
średnio tuczone cielęta j ssaki . 26-30
licho odżywiane cielęta .... 10—15
W C E:
wytuczone jagnięta i młoa'sze sko-

py 1 opasy polne. 2 opasy chi. 29-32
średnio wytuczone jagnięta star-

sze skopy i dobrze odżyw owce 25-27
mięsiste ...................................... 22-24

WINIE:
tłuste świnie ponad 150 kg ż w. 41-12
pełnomięsiste od 120—150 kg ż w 39-41
pełnomięsiste od 100—120 kg. ż.w. 37—38
pełnomięsiste od 80—100 kg. ż.w. 35—36
maciory , , , 32—34

Londyn • • • • » 29.86
Mowy Jork a • 4 • 6,33
Mowy Jork telegr. . 1 » 6.14—6,12
Oslo . • a i < » —
Paryż » » r 4 4 35.05
Praga • » • 4 4 26.54
Sztokholm • • « » —
Szwajcarja • • • 172.85
Wiochy * 6 • • 1 47,30
Berlin (w obrokach nieofic). , 213,60

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

z dnia 19. VII. 1933 r.
Żyto t . » • • • . 19,25-19.50
Pszenica . « • • e > 36,00-37.00
Jęczmień » w • • . 14,75-15,75
Jęczmień zimowy • • • i A • —
Owies pastewny • i • •
Mąka żytnia 65 proc- i * . 34,00-35,00
Mąka pszenna 65 proc. « t , 57,00—59,00
Ospa pszenna • • • •
Otręby żytnie . • • • b
Otręby pszenne • • « ł
Rzepak . . • • • •

Warszawskie notowania 
walutowe.

z dnia 19. VII. 1933 r.
WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz- *

Belgia ,
DEWIZY.

• • « »
Bukareszt • « » i • —
Gdańsk , • ■ « • —
Holandja « ■ » » » 361.45
Kopenhaga » • » » —

Giełda zbożowa
Na zebraniu giełdy zbożowo towarowej w 

Warszawie obroty były małe, usposobienie spo 
kojne. Notowano za 100 kg parytet wagon 
Warszawa w handlu hurtowym, w ładunkach 
wagonowych: żyto standard 1 szy 21—22, — 
standard II 201/:—21, pszenica czerwona jara 
szklista 41—42, pszenica jednolita 401/»—41, 
pszenica zbierana 40 — 40V2, owies jednolity 
18—19; owies zbierany 17—18; jęczmień na 
kaszę 19 — 20; gryka 20—21; proso 21 — 22; 
groch polny z workiem 24—27; groch Wiktor 
ja z workiem 32 — 36; wyka 14 — 15; łubin 
niebieski 10 — 10x/s; łubin żółty 11 — 12; si® 
mie lniane bazis 44—46; mąka pszenna luksu» 
sowa gat. I 64—69; mąka pszenna gat. I 59 — 
64; mąka pszenna gat. II 54—59; mąka pszenna 
gat. III poślednia 29—39; mąka żytnia pytlowa 
gat. I 38—40; mąka żytnia sitkowa gat. II 29 
do 31, mąka żytnia razowa 28—30; otręby 
pszenne szake 13l/±—141/«; otręby pszenne śred 
nie 13—14; otręby żytnie 11 — 12; kuchy lnia 
ne 18 — 19; kuchy rzepakowe 14 — 14 i pół; 
kuchy słonecznikowe 16 — 16 i pół.

«jWSMBMMWMRM—■———I—

URZĄD WOJEWÓDZKI FC MORSKI ogłasza przetarg 
publiczny na sprzedaż: 1 używanego samochodu osobo
wego otwartego marki ,,Chevrolet“ typ 1928 r. zdatnego 
do użytku po remonjie. Przetarg odbędzie się w dniu 
11 sierpnia 1933 r. o godz. 9-ej rano w Starostwie w Ko
ścierzynie. Przed przetargi->m licytanci winni złożyć wa. 
(I.jurn do Kasy Skarbowej lub do rąk urzędnika, prowa
dzącego licytację w wysokości 5% ceny‘ wywoławczej. 
Po przetargu wadjum będzio natychmiast zwrócone. Sa
mochód można oglądać w dniach 8. 9 i 10 sierpnia od 
godz. 8-ej do 11-ej rano za uprzedninm zgłoszeniem się 
w Inspektoracie Straży Granicznej w Kościerzynie. 
Wszelkie koszta stemplowe, przypadające Skarbowi Pań
stwa z tytułu sprzedaży podrywa ofeient. Ofertę można 
złozyć piśmiennie. Urząd Wojewódzki zastrzega sobie 
wybór oferenta. Z1 4G6_9i

Toruń, dnia 8 -ipca 1333 r. 4292
Sa Wojewodę:

(—) Tnż. K. Maćkowski, 
Naczelnik Wydziału Kom. Pudowi.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 21 lipca br. o godzinie 10-ej przed południem 

rprzedawać będę w drodze licytacji publicznej najwięcej 
lającemu za gotówkę: urządzenie składowe . drogeryjne, 
.arby, pudry, kremy, szczotki, pendzle i wiele podobnych 
rzeczy. (Całkowita drogerja „Pod Koroną“ ul. Chełmiń
ska 12). Powyższe rzeczy należą do Stefana, Stefanji 

małoletniego Alberta Michałowskich, zam. w Toruniu 
iii. Chełmińska 12. Powyższe przedmioty można oglądać 
w miejscu wyżej oznaczonem od godz. 9,45 przed połu
dniem.

(—) Józef Chrzanowski, Komornik Sądu Grodzkiego 
IV. rewiru w Toruniu, ul. Piekary 16.

Maiło! Maiło!
SDxis n> cxrvartek 

od goals. meczorem
piermstorządny

W rejestrze handlowym wpisano przy firmie Centralna 
Kasa Spółek Rolniczych oddział Toruński: Kazimierzowi 
Malinowskiemu z Torunia udzielono prokury. 4318

Toruń, dnia 4 lipca 1933 r.
Sąd Grodzki.

W rejestrze handlowym wpisano przy firmie Central
ka Kasa Spółek Rolniczych, oddział Toruński: W miejsce 
Juljana Czaplę-Czaplickiego wybrano Tadeusza Wito- 
szyńskiego zastępcą kierownika. S Zl. 468-9.

Toruń, dnia 20 czerwca 1933 r.
Sąd Grodzki.

Meble
solidne i najtaniej w firmie

Antoni Górecki,
Bydgoszcz, 4306

Wełn. Rynek 9. Teł. 1516.
Filja Toruń, ul. Żeglarska 27

Mieszkanie
2 pokojowe ze wszystkiemi 
wygodanji. Grabówek — 
ul. Morska nr; 139. 4288

proszki, płaty, frotery, ■ 
szczotki, świece, nafta, K 

oliwy, smary, tran 
poleca najtaniej

Hurtownia 43 ib B 
Jen KapczyńsKi I 
Toruń — Brodnica |

MlKM

Mieszkanie
4 pokojowe frontowe wy» 
najmę. Czynsz za rok. — 
Adres wskaże adm. ,;Dnia 
Pomorskiego“. 4291

ń&anctngS
r®4314 w.’

Jtali Wystawowej 

oftoft parfiu 'Cegielni“

“ L • —' -5 ■ * ■ ■  -------- ------
OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 

iddział B nr. 244 dnia 3 lipca 1933 wpisano firmę: To
warzystwo Ekspedycyjnn Kontrolne Bawełny Spółka z 
»graniczoną odpowiedzialnością w Gdyni. Siedzibą spół- 
si jest Gdynia. Przedmiotem spółki jest załatwianie 
wszelkich interesów związanych z transportem bawełny 
iub innych przedmiotów potrzebnych dla przemysłu włó- 
cienniczego. Kapitał zakładowy spółki wynosi 20.000 zł. 
Kierownikiem firmy jest Michał Tkaczuk, kupiec w 
tdyni. Umowę spółkową ustalono dnia 24 czerwca 1933. 

Spółka ma jednego lub kilku kierowników, nie więcej 
jednakże niż trzech. W razie ustanowienia kilku kiero
wników wystarczy oświadczenie i podpis dwóch kiero
wników. Czas trwania spółki określa się na jeden rok, 
licząc od 1 lipca 1933 z tem zastrzeżeniem, że o ile nie 
nastąpi na trzy miesiące przedtem wypowiedzenie li
stem poleconym uczestnictwa spółki, spółka istnieć bę
dzie rok następny i tak 'dalej z Toku na rok, dopóki wy
powiedzenie takie nie nastąpi. Zl. 787
1310 Sąd Grodzki w Gdyni.

Bernard Wojewski
Wejherowo, Sobieskiego 2 

Telefon 237
FiljasG dynia Staromiejska

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, VII. re

wiru, zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 7 na 
sasadzie art. 602 i 604 K. P. C. obwieszcza, że w dnir| 
20 lipca od godz. 13,00 odbędzie się w lokalu przy ul. 
Dworcowej 76 licytacja publiczna 1 samochodu „Dod- 
ge“ limuzyna, który oglądać można w dniu licytacji w 
:zasie wyżej oznaczonym. Zl. 1337.8.

Bydgoszcz, dnia 18 lipca 1933 r. 4307
(—) Czerniewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

(Nopcg potrze!) ni
(za wynagrodzeniem)

do sprzcdaźg fazel
Zgłoszenia do Administracji „Dnia 

4312 Pomorskiego“ Toruń, Szeroka 11.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położo
na w Gdyni i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
sapisana w księdze gruntowej Gdynia k. 460 na imię 
Piotra Ferdynusa w Gdyni zostanie w drodze egzekucji 
dnia 23 września 1933 o godz. 10 wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie pokój Nr. 33. Nieru- 
•-homość ta składa się z parcel 2304/64, 2305/67, 2307/64 
o obszarze 5 a 11 m kw. i jest położona przy ul. Porto
wej. Na parcelach tych znajduje się dom mieszkalny 
2 piętrowy na fundamencie odpowiednim dla 4 piętro
wego budynku — o przeciętnym dochodzie 23.800 zł. ro
cznie. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 4 lipca 1931 r. Niniejszem wzywa się wszyst
kich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o prze
targu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby 
się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed 
wezwaniem do ^noszenia ofert i prawa te uprawdopodo- 
onili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastoso
wania się do powyższego wezwania, prawa te przy ozna
czeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione 
1 przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wie
rzyciela i innych prawach. Zl. 786

Gdynia, dnia 4 liuca 1933 r. 4311
7 K 14/31. Sąd Grodzki.

1^» UWAGA Ow ----
Prlc<l 3955 

kupnem
przekonaj się 

jakości kosy
N a11eps z e 

kosy 

| Pletzewiaikr
w cenie

| 119042.904
WA Z gwarancją

piśmienną, wra» 
z’e kosa

w?. okazała się nie» 
tA', dobra, bez wszel» 

kiej dopłaty, za» 
mieniamy.

Baczność Rolnicy 
i Mleczarnie!

Bocynowanie wszelkich ma 
szyn mleczarskich wyko» 
nuje F Kujawski, Fabry. 
ka Maszyn i Odlewnia Że5 
laza, Toruń. 2971

Poszukujemy

lepnik, smołę, karbolineum 
wapno, cement, gips, kredę, 
trzcinę, węgiel, koks, drze= 
wo opałowe i t. p. poleca 

najtaniej
„R O L H A N“

Toruń, Żeglarska 14 
telefon 92, 4o63

Kapusta
10 gr, ogórki 10 gr, smalec 
szt. 90 gr, kawa */< od 60 
gr, matjasy 25 gr. Kredyt 
na asygnaty. Araczewski, 
Toruń, Chełmińska. 4319

Sprzedaj e 
kupuje — w komis przyj 
muje różne stare meble 
dywany, obrazy i sprzęty 
antyczne „Occasion“ Toruń, 
ul. Kopernika 30. 4296

Ładny dom 
z wolnem mieszkaniem przy 
Grudziądzkiej — sprzedam 
Reszke, Toruń, Konopni» 
ckiej 29- 4302

Codziennie 
żywe kurczęta — w sobotę 
pieczone nadziewane po 1 
do 1,30 zl. 4304
Ziemianka Polska — Toruń 
Żeglarska 26.

Poszukuję 
dziewczynę poniżej 20 lat 
do robót domowych na cały 
dzień. Łaskawe zgłoszenia 
do p. Bigocka, British Polish 
Trade Bank, Gdańsk, Do» 
minikswall I- 4309

na województwa Pomorskie, 
Poznańskie i Gdańsk celem 
sprzedaży wyrobów drzew» 
nych. Oferty do admini» 
stracji „Dnia Pomorskiego" 
Toruń, pod nr. 4313.

Z mej własnej 
znanej hodowli wyżłów pod 
nazwą ..Buchenberg41 mam 
do oddania kilka dobrze 
wyćwiczonych i tresowa» 
nych szorstko»włosowych 
wyżłów po przvstępnei 
cenie. — Zademonstrowanie 
na miejscu. B. GramowsKi. 
leśniczy Wymysłowłce — 
p. Markowice, pow. MogiL 
no. 4225

3 pokoje 
kuchnia, łazienka od 1 sierp» 
nia do wynajęcia. Czynsz 
roczny zgóry. Toruń, Reja 4.

4305

Wróciłem
Ol Krzymiński 
specjalista w chora.

bach Kobiecych 
i położniczych 

Ordynator M. Oddziału 
Ginakclogiczn^s«. 

Bydgoszcz, Gdańska 711.
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2 ostatniej chnili
Ostatnia nadpowldrzna podroż Post wglądowa! przy

musowo pod Cltaba- 
rowshiem

tragicznie zmarłycK lotników litewskich
Berlin, 20. 7. (Pat). Wczoraj * goję. 8 ra

no na cmentarzu w Myśliborzu odbyło się 
nabożeństwo żałobne za dusze zmarłych lotni
ków litewskich. W uroczystości wz’ę!i uizi&l 
radca legacyjny Dymsa, jako przeds‘awiciel 
premiera litewskiego oraz dwaj delegac. po
selstwa litewskiego w Berlinie, k'.órzy «‘ożyii 
wieniec na trumnach lotników Obecni byb po- 
zatem przedstawiciele władz miastowych oraz 
delegacje narodowo - socjalisty :zny;h oddzia
łów szturmowych i Stahlhelmu.

Trumny ze zwłokami lotników przeniesione 
zostały na dwa samochody. Po obu stronach 
samochodów kroczyła straż honoiowa złożona 
ze szturmowców. Żałobny orszak przeszedł u- 
licami miasta, na które wyległa tłumnie lud
ność. U bramy cmentarza wyc'tcsł króikie 
przemówienie radca legacyjny Dymsa, dzięku
jąc w imieniu rządu litewskiego za wyrazy 
współczucia.

Następnie komendant naczelnego kierowni
ctwa szturmowców żegnał tragicznie zmarłych 
lotników litewskich.

O godz. 9 samochody rusz/ly w drogę do 
Szczecina, dokąd preybyły o godz 11.

Na lotnisku w Szczecinie odb **R się uro
czystość żałobna z udziałem przedstawicieli 
władz krajowych kompanji honoruwei policłi 
i szkoły lotniczej w Szczecinie. Trumny ze 
zwłokami lotników przeniesiono do samolotów, 
które o godz. 12,30 wystartowały w Kierunku 
141 wy.

Berlin, 20. 7. (PAT). Samolot wiozący zwło
ki lotników litewskich przybył o godz. 14,30 na 
lotnisko w Devau w Królewcu, kompanje honoro
we Reichswehry i szturmowców oddały zmarłym 
honory wojskowe. W imieniu rządu pruskiego 
przemawiał wiceprezydent prowincji dr. Bethke, 
wyrażając narodowi litewskiemu współczucie

oraz składając hołd zmarłym lotnikom. Po krót
kim postoju samolot wystartował w dalszą dro
gę do Kowna.

* *
Szczecin, 20. 7. (PAT). Na lotnisko szcze

cińskie przed odlotem samolotu, wiozącego 
zwłoki lotników litewskich do Kowna przybył 
konsul Rzeczpospolitej który złożył na ręce rad
cy polsko-litewskiego w Berlinie kondolencję z 
powodu tragicznej śmierci lotników.

Eskadra włoska gen. Bałby
wglądule pod BerlincmęBerlin, 20. 7. (Pat). Prasa berlińska liczy się z możliwością przylo’u w drodze powrotnej z Ameryki eskadry samolot włoskich do stolicy odbyłoby się na Mlgellsee.2 odpowiedniem lotnictwa Rzeszy Goering miał uź w swoim czasie zwrócić się do gene ala Balbo.z. -—-

Lotnicy sowieccy w Warszawie
gośćmi Aeroklubu Rzplltfel

Niemiec. Lądowanie podmiejskiem jeziorzezaproszeń* am ministe-
Niemieckie koła oficjalne nie otrzymały do tychczas wiadomości czy cała eskadra włoska przybędzie do Berlina.* *

Nowy Jork, 20. 7. (PAT). Generał Balbo 
przybył do Nowego Jorku. Olbrzymie tłumy na 
ulicach i na szczytach drapaczy nieba obserwo
wały 24 hydroplany włoskie, które krążyły nad 
rzeką Hudson.

Warszawa 20 7 (PAT). Wczoraj w godzi* 
nach rannych lotnicy sowieccy, dowódca sil 
lotniczych ukraińskiego okręgu wojennego In« 
gaunis, dowódca brygady lotniczej Turzański 
oraz obserwatorzy inż. Mienzrinow i inż. Paw 
Iow zwiedzili Państwowe Zakłady Lotnicze.

Między godziną 11 i 12 lotnicy sowieccy 
złożyli wizyty szefowi sztabu głównego gen. 
Gąsiorowskiemu, zastępcy szefa administracji 
armji gen. Langnerowi, który ich przyjął w 
imieniu p ministra spraw Wojskowych oraz 
szefowi departamentu aeronautyki MS Wojsk 
pułk Rayskiemu. Następnie p. pułk. Rayski 
podejmował lotników śniadaniem. W godzi*

nach popołudniowych goście sowieccy zwiedzą 
Instytut Aerodynamiczny i fabrykę Skody, — 
wieczorem ;zaś będą podejmowani obiadem 
przez Aeroklub RP.

Warszawa 20 7 (PAT). Wczoraj o godzinie 
20,30 przedstawiciele Aeroklubu Rzplitej po» 
dejmowali przybyłych wczoraj d<> Warszawy 
lotników sowieckich.

W przyjęciu wzięli udział: poseł ZSSR w 
Warszawie p. /Intonow Owsiejenko, z członka 
mi poselstwa, szef sztabu głównego gen. Gą« 
siorowski, oficerowie lotnictwa z szefem de 
partamentu aeronautyki płk. Rayskim na czele 
i inni.

Ks. biskup Kubina w objeździć arcs- 
pasterskim po Francji I Holandii

140 anlomobilislów 
cacshich 

zwiedzi futro Gdynie
Warszawa, 20. 7. (PAT). Wczoraj wieczorem 

fta zaproszenie Polskiego Touring Clubu przybyła 
do Warszawy 44 samochodami wycieczka czecho
słowackich automobilistów w liczbie 140 osób, 
pod przewodnictwem inż. Kumpera. Na spotka
nie gości wyjechało z Warszawy przeszło 20 mo
tocykli. Na placu Marszałka Piłsudskiego po
witali gości czeskich przedstawiciele polskiego 
Touring Klubu z prezesem b. min. A. Zaleskim 
ua czele.

W dniu dzisiejszym a u to mobil iści czescy zwie
dzą stolicą, wieczorem zaś odjadą pociągiem do 
Gdyni.

Lille, 20. 7. (Pat). Podczas t>godniowegj 
pobytu we Francji ks. biskup Kubinc. zwiedził 
szereg największych osiedli polski-;b bardzo u- 
roczyście podejmowany przez dyrekcje ko
palń i przez organizacje społeczne ' kultural
ne. W objeździe duszpasterskim ti> * ,.rzy&zy ks. 
biskupowi ks. rektor Łagoda i konsul general
ny Kara.

Po skończeniu wizytacji i rw'»ćceniu pól 
walk ostatniej wojny, ks. biskup bvł podejmo
wany przez ks. kardynała Lienart biskupa die
cezji Lille, poczem we wtorek rano odjedzie 
do Holandji.

Rotterdam, 20. 7 (Pat). Ks. biskup często
chowski Teodor Kubina i towarzyszący mu w 
podróży ks. prałat Leon Łagoda ruzybyli we

wtorek, dnia 18 bm. do Holandji
Po powitaniu na dworcu w Rotterdamie go

ście polscy odjechali do Hagi. W Hadze na 
dworcu biskup Kubina powitany był uroczyś- 
ie przez posła polskiego dr. Babińskiego, je

go małżonkę, ks. dr. T. H. Ferh<evena i sze
reg innych osobistości.

Wieczorem ks. dr T. H. Ferhoevena wydał 
w swoich apartamentach bankiet na cześć bi
skupa Kubiny, Na bankiecie tym wygłoszone 
z-jstały serdeczne przemówienia, podkreślają
ce więzy, łączące Polskę z Holand ą Ks. bi
skup Kubina oraz ks. prałat Łagc^a podczas 
’ch pobytu w Holandji są gośćmi ks. dr. T. H 
Ferhoevena.

Podróż ,,Juranda“
wzdlul bncźów Szwccll

Sztokholm 20 7 (PAT). Yacht „Jurand“ — 
pływający pod banderą Yacht Klubu Polski 
po powrocie do Sztokholmu z regat Bornholm 
skich gdzie zdobył w klasie yachtów 2 masz 
towych I nagrodę, udał się w podróż wzdłuż 
wschodnich brzegów Szwecji

Załoga yachtu składa się wyłącznie ze spor 
towców»amatorów przeważnie z pośród inteli 
gencji wileńskiej

„Król MdianjM“ Żmigród
skazanu na 2 Sala aresztu t 2 m kfonu grzuwnu

Katowice 20 7 (PAT). Wczoraj zakończyła 
się rozprawa przeciwko Żmigrodowi i towarzy 
szom o przemyt sacharyny. W wyniku rozpra* 
wy sąd ogłosił wyrok skazujący Lejzora Źmi 
groda i Hebera na karę po 2 lata aresztu i 
2,365,980 zł. grzywny z zamianą na 2 lata aresz 
tu, w razie niemożności zapłacenia, Leizora Na i 
sielskiego na 6 miesięcy aresztu i 100000 zł 
grzywny z zamianą na 100 dni w razie niemoź 
ności zapłacenia, Moszka Bagno na 3 miesiące

aresztu i 30 tys zł grzywny, względnie 30 dni 
aresztu, Icka Łabowskiego na 6 miesięcy aresz 
tu i 100 tysięcy zł grzywny, względnie 100 dni 
aresztu, Salomona Halperna na 2 miesiące are 
sztu i 35 tysięcy złotych względnie 35 dni are* 
sztu

Karol Sapem uwolniony został od winy i 
kary. Bagno i Halpern zostali tymczasowo wy 
puszczeni na wolność.

Harriman wrócił do 
kliniki

30 tysięcy ha. łąk spłonęło doszczętnie 
w Plarokko

Nowy Jork 20 7 (PAT). Zbiegły onegdaj 
i poszukiwany przez policję bankier Harriman 
powrócił do kliniki taksówką, której szofer o* 
świadczył następnie, źe Harrman w przemo 
czonem ubraniu zawołał na niego nad' brzegiem 
Hudsonu i mówiąc źe przed chwilą wydostał 
»ię z rzeki kazał się możliwie najspieszniej od j 
wieźć do kliniki.

Rabata 20 7 (PAT). Olbrzymi pożar strawił 
wysuszone łąki na przestrzeni 30 tys. ha., — 
pochłonął jednocześnie wielką ilość zabudo* 
wań gospodarczych. Według dotychczasowych 
obliczeń w tej żywiołowej katastrofie której nie 
można było żadnemi środkami zapobiedz, zgi* 
nęlo przeszło 20 osób i ponad 100 osób ciężko 
poparzonych odwieziono do szpitali w Fezie

Casablanca nie mogła nawiązać kontaktu ani 
telefonicznego, ani telegraficzinego z m ejscowo 
ściami objętemi pożarem wskutek uszkodzenia 
wszystkich przewodów.

Według prowizorycznych obliczeń straty 
wynoszą przeszło 25 milj. franków.

Katastrofie uległ cały okrąg tzw. Gharb.

Irkuck, 20. 7. (Pat). Wczoraj o godz. 7 rano Wiley Post odleciał w dalszą drogą.
Moskwa, 20. 7. (PAT). Niepomyślne warun

ki atmosferyczne zmusiły Wiley Posta do lądo
wania w miejscowości Euchłowo, w odległości 
1180 km. od Chabarowska. Wylądowanie nastą
piło o godz. 14,32. Dolna część aparatu zawadzi
ła o wierzchołki drzew, co świadczy, iż Post krą. 
żył bardzo nisko, szukając miejsca lądowania, 
aparat nie został jednak uszkodzony. Lądowania 
odbyło się normalnie. Pomimo przymusowego 
lądowania Post postanowił jednak wyruszyć w 
dalszą drogę do Chabarowska.

Hudroplan włoski 
zaginął

Ateny, 20. 7 (Pat), Hydropl'in włoskiegj) 
tcwareystwa „Aero - express“ kićry odleciał, 
wczoraj z Falero - Rodos z dwoma pasażerami 
i 4 ludźmi załogi zaginął. Władz» greckie wy
słały na poszukiwanie torpedowiec,

B. król grecki roz
wodzi się

Wiedeń 20 7 (PAT). Neues Wiener Abend 
blatt donosi z Aten, iż były król Jerzy zdecy» 
dowal się rozwieść z żoną księżną Elżbietą, — 
córką zmarłego króla Ferdynanda rumuńskiego 
i królowej Marji. Księżna Elżbieta zgodziła aią 
na rozwód.

Czgiby ucieczka 
Plorgana z Ameryki ?
Londyn, 20. 7. (PAT). Przybył tu z Nowe

go Jorku John Pierepont Morgan. Jak oświad
czył po przybyciu zamierza on odwiedzić sir, 
Montague Morgana i nawiązać kontakt ■ hry- 
tyjskiemi kołami finansowemi jak równie! od
wiedzić biura swego banku w Londynie.

Trocki wylcidia leczyć 
się do Włoch

Paryż 20 7 (PAT). Agencja Havaaa donoei 
iż Trocki opuścił wyspę Pr nkipo. Udaje się on 
na parowcu „Bulgarja“ do Włoch w celu za* 
sięgnięcia porady u lekarzy w związku ze złym 
stanem zdrowia swej żony. Trocki z rodziną 
zamierza przez czas dłuższy zatrzymać się na 
Korsyce.

Nowy rekord strzelecki!
Poznań, 20. 7. (PAT). W 11-tym dniu 8-chj 

narodowych zawodów strzeleckich w Poznaniu wj 
konkurencji karabinów bocznego zapłonu fabry
kacji krajowej na 50 m. z trzech postaw usta
nowił nowy rekord porucznik Matuszka, uzysku
jąc 879 p. na 900 możliwych z trzech postaw, a 
w postawie leżącej 299 na 300 możliwych.

Biura kontroli 
„Funduszu Pracy“

(o) Warszawa 20 7. (tel. wł.) Zarząd Fum* 
duszu Pracy, który jak wiadomo, zorganizował 
szereg robót publicznych, tworzy specjalne biura 
kontroli, których zadaniem będzie badanie czy 
subwencje Funduszu Pracy są prawidłowo zu
żywane, a zwłaszcza czy w pracach prowadzo
nych za pieniądze Funduszu zatrudniona jest 
odpowiednia ilość bezrobotnych.

Przewidziane jest obecnie uruchomienie 5 
takich biur, a mianowicie w Katowicach, Po* 
znaniu, Warszawie, Brześciu nad Bugiem i Lwo 
wie. Na czele tych biur staną inżynierowie fa
chowcy.

Na wypadek znalezienia .nieformalności* 
stosowane będą represje, które dotykać będą nie 
tylko osoby prywatne ale i gminy.

Biura kontroli rozpoczną niebawem działal
ność. J

OflłOSzeni•: wiersz mlllm. na stron« 7-łamowe) . . 0,20 zł 
w tekście na pierwsza) stronie........................................................ 1.00 zł
na drugie) I trzecie) stronie 0,80 zł — w tekście - . . 0.50 z|
Za «ałoszenia sadów« I urzędowe w drobnym składzie 25*/* droiaj.
O rodna za słowo 15 gr. pierwsze «Iowo podwó|n>e.
Dla poszukuiących oracy I nekrologi 25t znftki. komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane ' z zestrzelaniem miejsca 20% nadwyżki
W Odańtku za wiersze m/m na stronie 7-łamowaj. ..... 15 fen. 

« « » — -w 4e .... 50 fen.
Drobna za słowo 5 fen. — tytułowe...............................................10 fen.
Przy sądowem iclaganlu nalaźnoćcl rabat upada. Za terminowy druk 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Mąinicki, Toruń, ul. Moniuszki 26. m. 1. 
Redaktor odpowiedzialny za »urawv W. M. Gdańska: Wilhelm Grlmsmann, 

Gdańsk, Katsublscber Markt 21, l. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, iti. Mostowa 6. 
Redaktor odpowiedzialny naGdynig: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkolna. 
Red odpow, na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9) 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław, 

ul. Solankowa 4,
Za ogłoszenia odpowiada administracja. 

Wydawnictwo: ,J)z'eń Pomorski", „Gazeta Gdańska", „Gazeta Morska", 
„Gazeta Mogilet.ski', „Dzień Bydgoski", „Dzień Grudziądzki", „Dzień 

Kufawski".
Nakładem i czcionkami Pomorskie! Drukarni Rclniczef S. 4. w Toruniu.

*

• • .V
• •

• •
• •
• •
• • 

•4*''*. •.

, 3.- zł 
, 340 zł 
, 3.36 zł
. 4.50 zł 
,2Joąd

Abonament mlooięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach • . . 
z odnoszeniem do domu ... ...
orzez pocztę z odnoszen.em ........................
pod opaskę . ... ..................................
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd .'7.—fd 

W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpojwiada za niedostarczenie pisma

• Ó


